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PROKURORUI NUSIBODO STUDENTU RMUSES
KRYMO TOTORIAI IEŠKO KREMLIUJE 
TEISINGUMO IR TEISĖS SUGRĮŽTI

MASKVA. — Iš Sovietų Sąjungos vis daugiau ateina žinių 
apie Krymo totorių, pastangas atgauti savo tėvynę. Stalinas juos 
prievarta deportavo iš Krymo, kur jie gyveno ištisus šimtme
čius ir perkėlė į centrinę Aziją. Prieš dvejis metus sovietų vy
riausybė atšaukė viešai Stalino kaltinimus Krymo totoriams ir 
sugrąžino jiems teisę gyventi Kryme, tačiau, kai totoriai bandė 
sugrįžti į savo žemes, vietiniai pareigūnai juos ėmė persekioti, 
suiminėti, kaltinti nebūtais dalykais ir sodinti į kalėjimus.

Balandžio 17 dieną Krymo to
torių delegacija atnešė platų 
skundą j komunistų partijos cen
tro komitetą Maskvoje, čia du 
tuoj buvo suimti. Kiti tačiau 
įteikė 31 puslapį skundo ir pen
kias knygas totorių parašų — 
32,808 parašas.

Totorių skunde sakoma, jog 
jų tikslas yra rasti teisingumą. 
Totoriai trokšta tik vieno — su
grįžti gyventi į savo žemes. 
Skunde nurodoma, kad pats Le
ninas įsteigęs 1921-mais metais 
Krymo autonominę sovietų res
publiką.

Skunde surašyti visi perse
kiojimai ir daugelio bylų istori
jos, kaip teismuose nebūdavo 
leidžiama dalyvauti niekam ki
tam tik kaltintojams ir polici
jai. Aprašoma, kaip valdžios pa
reigūnai totorius vežė, už men
kus nusikaltimus duodami il
giausias bausmes. Totoriai nu
rodo, kad ne tik Stalino laikais, 
bet ir pastaraisiais metais so
vietų valdininkai totorius trak
tavo, kaip ir anksčiau. Sugrį
žę iš Azijos, totoriai buvo mu
šami, persekiojami. Jiems bu
vo neduodama darbo, butų. Dau
gelis prievarta buvo išgabenti 
atgal į Aziją.

Pradėjus rinkti parašus val
džiai, tie kurie pasirašė, ypač bu
vo persekiojami. Jie buvo kalti
nami sovietų sistemos šmeiži
mu. Daug geriausių totorių tau
tos narių be reikalo buvo kalina
mi ir persekiojami. Skundą pa
sirašę intęligentai buvo išmesti 
iš universitetų, iš partijos ei
lių ir iš komsomolų organizaci
jos.

Nežinia, kokį sprendimą pa
darys partijos vadovybė. Be jos 
žinios totorių niekas neperse
kiojo. Jų išnaikinimas iš Kry
mo buvo partijos įsakytas ir ji 
pati yra atsakinga už nusikalti
mus totoriams. Tai tik vienas 
mažas epizodas tarp nesuskaito
mų kitų bolševikų nusikaltimų. 
Kremlius siekia išnaikinti savo 
imperijoje svetimas tautas: es
tus, latvius, lietuvius ir kitus. 
Tas naikinimas vyksta jau daug 
metų.

Civilinis Jemeno 
karas esąs baigtas

SANA. — Jemeno preziden
tas Abdul Rahman paskelbė, 
kad civilinis Jemeno karas yra 
praktiškai pasibaigęs. Nuo gruo
džio mėnesio nebuvę iššauta nė 
vieno šūvio. Rojalistų vadai, jų 
tarpe pats karalius ai Badras 
pasitraukė į Saudi Arabiją, o 
įvairios juos rėmusios arabų gen
tys pradėjo remti respublikos 
vyriausybę.

Jemeno civilinis karas tęsėsi 
šešerius metus. Vienu metu 
Egiptas čia laikė stiprias jėgas 
ir rėmė respublikos valdžią. Nu
verstas karalius gavo paramą iš 
Saudi Arabijos. Civiliniam ka
rui daug pakenkė Izraelio-Ara- 
bų karas. Egiptas turėjo pasi
traukti iš Jemeno ir svetimie-

IŠ VISO PASAULIO

DARBININKŲ ŠVENTĖ PRAĖJO RAMIAI
PRAGA.

NTain’

i kad svarbiausias uždavinys čekoslovakams yra lojalumas Sovietų 
■ Sąjungai. Įtempimas, atsiradęs per praėjusius metus, beveik pa
šalintas, — kalbėjo Hiusakas, tačiau gyventojai jo neklausė. Jau
nuoliai vakare nuplėšė daug sovietų vėliavų. Gatvėse, paprastai, 
su tautine Čekoslovakijos vėliava kabėdavo ir po vieną raudoną. 
Šiais metais miestuose matėsi daug daugiau tautinių vėliavų, 
čekoslovakai neparodė savo neapykantos, tačiau korespondentams 
buvo aišku, kad jie rusų nekenčia.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidento rinkimuose socialis
tams, atrodo, nepavyks išsta
tyti bendro kandidato. Jau pasi
skelbė Gaston Deffere, Marselio 
burmistras, be jo, kandidatuo
ja dar Michel Rocerd ir Alain 
Savary — skirtingų socialistų 
grupių veikėjai. Socialistų par
tijos vadas Guy Mollet dar sykį 
atmetė komunistų pasiūlymą 
susiblokuoti ir statyti vieną 
bendrą “liaudies fronto” kan
didatą.

BELFASTAS. — šiaurinės 
Airijos valdanti protestantų.
partija paskyrė nauju premjeru FRAGA. _ Gegužės 1-moji diena Čekoslovakijoje praėjo 
nuosaikų politiką, Chichester -1 ramiai- Naujasis partijos vadas Husakas savo kalboje pabrėžė, 
Clark. | v..„i, o 4...

LONDONAS. — Spaustuvių 
darbininkų paskelbtas streikas 
išsiplėtė į aviacijos, automobilių 
pramonę ir į uostų krovėjų uni
jas. Kraštui padaryta daug nuo
stolių.

WASHINGTONAS. — Sena
to ginkluotų jėgų komitetas pa
tvirtino generolą Wheelerj dar 
vienam terminui vyriausio ka
riuomenės štabo viršininku. Ko
mitete senatoriai pasiginčijo ir 
apie gynybos išlaidas bei Viet
namo karą. Senatorius Goldwa- 
teris kritikavo spaudą, kuri nuo
lat puola Pentagoną. Jis pareiš
kė negalvojąs, kad kariškiai Pen
tagone turėtų vyriausią ir pa
skutinį žodį, tačiau jis nenorėtų 
atiduoti Pentagono vadovavimą 
“New York Times” ar Washing
ton Post laikraščiams.

WASHINGTONAS. — Kores
pondentai praneša, kad buvęs 
gynybos sekretorius Cliffordas, 
kuris palaikė prezidento John
son© politiką Vietname, dabar 
pakeitęs savo nuomonę ir ėmęs 
raginti vyriausybę greit išeiti 
iš Vietnamo.

Egiptas apšaudo 
Bar-Lev liniją

KAIRAS. — Egipto preziden
tas Nasseris gegužės 1-mą pa
sakytoje kalboje pasigyrė, kad 
Egipto kariuomenė sunaikino 
apie 60% Izraelio fortifikacijų, 
pastatytų prie Suezo kanalo. Da
bar duotas įsakymas sunaikinti 
ir likusius 40%.

Prie Suezo Izraelis turi, va
dinamą Bar-Lev liniją (Gene
rolas Haim Bar-Lev yra Izrae
lio kariuomenės štabo viršinin
kas). Izraelis tvirtina, kad ši 
linija yra nesunaikinama. Egip
tui šitokia linija visada primena, 
kad Izraelis nesirengia pasi
traukti iš užimtos Sinajaus dy
kumos ir nuo Suezo kanalo.

siems nesikišant, patys jemenie- 
čiai nebenorėjo lieti daugiau 
kraujo.

Jemeno prezidentas pareiškė 
viltį, kad Britanija, Prancūzija 
ir kitos didžiosios valstybės pri-1 ži anarchistų būriai greit bu- 
pažins jo vyriausybę. vo policijos išvaikyti.

Amerikiečiu vaikai dažnai girdi pasaką apie "mother Goose", kuri gyvenusi sename bate. Paveiksle matomas plau
kiojantis namas primena tą batą. Jame gyvena Sausalito, Kalifornijos architektas Christ Roberts. Vis daugiau žmo

nių užsisako plaukiojančius namus, gal, bijodami seniai pranašaujamo Kalifornijos žemės drebėjimo.

Komunistinėje Kinijoje para
dų gegužės 1-mą nebuvo. Hano
juje buvo politinis mitingas, ku
riame kalbą pasakė Ho Chi Min- 
has. Pragoję būrys žmonių su
sirinko prie šv. Vaclovo pamink
lo, kur tyliai stovėjo, pagerbda
mi savo žuvusius tautos hero
jus. Policija būriais patrulia
vo gatves ir aikštes.

Varšuvos parade dalyvavo 
apie 200,000 žmonių. Vaclovas 
Gomulka pasakė kalbą, kurioje 
ragino žemdirbius ir darbininkus 
padidinti gamybą. Rytų Ber
lyno kariuomenės parade buvo 
parodytos raketos, tankai, ar
tilerija ir “žąsies žingsniu” žy
giuojanti kariuomenė. Paradą 
priėmė Ulbrichtas ir sovietų ka
riuomenės Rytų Vokietijoje va
das, maršalas Piotr Koševoj.

Vakarų Berlyne buvo du pa
radai. Vienas buvo organizuo
tas komunistų, o kitas jaunų 
studentų: anarchistų, trockistų, 
maoistų, sindikalistų ir sparta- 
kiečių. Tai vis radikaliųjų re
voliucionierių grupės, kurios su 
komunistais nesugyvena, šaltas 
oras ir gausiai sutraukta poli
cija demonstracijas gerokai su
mažino.

Brežnevas, apsuptas maršalų 
ir generolų, pasakė virš Lenino 
mauzoliejaus kalbą, kurioje ža
dėjo taikingai gyventi su kito
mis valstybėmis, nors jų san
tvarka ir būtų kitokia. Jis siū
lė visas problemas spręsti de
rybomis. Nors Brežnevas žadėjo 
paramą arabams ir šiaurės Viet
namu!, tačiau jis nekoliojo, kaip 
anksčiau, Amerikos ar Izrae
lio.

Prancūzijoje darbo unijos at
sisakė demonstruoti, nes bijo
jo, kad studentai gali prisidėti 
ir sukelti riaušes. Tai būtų pa
teisinę de Gaulle pranašystes, 
kad be jo ateina anarchija. Ma-

i ži anarchistų būriai 
[vo policijos išvaikyti.

Sekretorius lanko 
Mikronezijos salas 
WASHINGTONAS. — Vidaus 

reikalų sekretorius Walter Hic
kel išvažiavo į Ramiojo vande
nyno Mikronezijos salas, kurias 
norima artimesniais ryšiais su
rišti su JAV. Jas nuo 1922 me
tų valdė Japonija, tačiau karo 
metu Amerika jas atėmė ir 
Jungtinės Tautos paskyrė Ame
riką būti patikėtiniu.

Vyriausybė nori sutvarkyti 
šių salų legalią padėtį. Norima 
išrinkti salų gyventojų atstovy
bę, vėliau leisti jiems rinkti gu
bernatorių, kuris šiuo metu yra 
skiriamas prezidento. Tų Mik
ronezijos salų yra 2,141. Iš jų 
tik 100 didesnių su 91 tūkstan
čiu gyventojų. Kai kurios salos 
gali būti svarbios kariuomenės 
reikalams, ypač jei tektų išvež
ti amerikiečių jėgas iš Okinawos 
ir kitų Japonijos bazių.

Spekuliantai perka 
V. Vokietijos markę

FRANKFURTAS.—De Gaulle 
pasitraukimas iš prezidento vie
tos vėl pradėjo valiutos speku
liaciją. Frankas neteko pasiti
kėjimo, smarkiai perkamas auk
sas, doleriai ir vokiečių markė. 
Frankfurto bankas nuo pirma
dienio gavo 200 milijonų dole
rių. Visoje Vokietijoje šią sa
vaitę įplaukė apie 500 mil. dol.

Vėl didėja spaudimas Vakarų 
Vokietijai, kad ji padidintų mar
kės vertę. Londone kalbama, 
kad prancūzų ir vokiečių vyriau
sybės slaptai derisi, kaip sustab
dyti valiutos spekuliaciją.

WASHINGTONAS. — Ko
lumbijos prezidentas Carlos Lle- 
ras Restrepo birželio 12 atvyks
ta vizito į Ameriką.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Ii

♦ Prezidento rinkimai Pran
cūzijoje įvyks birželio 1 d. Jei 
iš karto joks kandidatas negaus 
reikiamo balsų skaičiaus, tai du 
daugiausia balsų gavę vėl kan
didatuos birželio 15 rinkimuose.

♦ Čikagos pieninių darbinin
kams išsikovojus algų ir privile
gijų pakėlimą, žada nemažai pa
brangti pieno kainos.

♦ Purdue universitete kilo ke
li gaisrai. Manoma, kad tai ra
dikaliųjų studentų darbas.

♦ Nors Vakarų Vokietijos vy
riausybė uždraudė, tačiau stei
giamasis susirinkimas naujos na
cių partijos įvyko slaptoje vie
toje, tarp Hamburgo ir Hanove
rio. Partijos vardas: Vokiečių 
Nacional-Socialistų Lyga.

♦ Dalias kolegijoje juodi stu
dentai užėmė prezidento įstaigą 
ir įteikė 13 lapų įvairių reika
lavimų.

♦ Vietname mūšiai sumažėjo. 
Amerikiečių karinė vadovybė 
pranešė, kad paskutinė komunis
tų ofenzyva buvo atmušta su di
deliais nuostoliais priešui. Jo žu
vusių skaičius siekia 38,000. 
Daug buvo atimta ginklų, amu
nicijos ir maisto sandėlių.

Pennsylvanijos gubernatorius Ray
mond Shafer mėgsta meškerioti. Tą 
dieną, kai fotografas ji sutrukdė su 
savo aparatu, gubernatorius dar nebu
vo pagavęs nė vienos žuvies. Dėl to 

jis toks susiraukęs.

KONfiRESE NET KETURI KOMITETAI 
SVARSTO UNIVERSITETŲ NERAMUMUS

WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybei ir įstatymų lei
dėjams, atrodo, ėmė nusibosti vis pasikartoj antie  j i studentų ra
dikalų neramumai, streikai ir patalpų užėmimai. Valstybės pro
kuroras John Mitchell savo kalboje Detroite pareiškė, kad “vy
riausybė bandė būti kantri, tikėdama, kad studentai, universi
tetų vadovybės ir vietiniai pareigūnai, kartu veikdami, sustabdys 
šitą chaosą, tačiau mūsų kantrybei atėjo galas. Atėjo laikas rei
kalauti, kad įstatymai būtų prižiūrimi, kad mažumos tironija uni
versitetuose pasibaigtų, kad būtų tuoj pat atstatyta taika ir 
individualių laisvių apsauga”.

iš 
jo 
ir

Baigia peržvelgti 
Amerikos tikslus

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Nixono vyriausybė pra
dėjo gynybos reikalų studijas, 
kurioms vadovauja gynybos pa- 
sekretorius David Packard. Tų 
studijų tikslas yra nustatyti 
Amerikos uždavinius ir tikslus. 
Vyriausybė turės pasirinkti 
10 pasiūlymų vieną ir prie 
derinti Amerikos politinius 
karinius žygius.

Kraštutinis pasiūlymas yra 
“Amerikos tvirtovės” planas. 
Pagal jį Amerika pasitrauktų iš 
visų pasaulio bazių, nesikištų į 
pasaulio reikalus, tik iki dantų 
apsiginklavusi, tvarkytų' savo 
vidaus reikalus. Ji būtų pakan
kamai stipri, kad niekas nedrįs
tų jos pulti.

Kitame kraštutiniame gale 
yra pasiūlymas būti Amerikai 
“pasaulio policininku”, kovoti 
prieš įvairią agresiją visame pa
saulyje, laikyti didelę kariuome
nę — apie 40 divizijų įvairiose 
pasaulio bazėse ir atominiais 
ginklais atgrasinti komunistus 
nuo karo avantiūrų.

Po karo Amerika ir buvo ta 
jėga, kuri stabdė per greitą ko
munizmo plitimą. Amerikos są
jungininkai daug mažiau prisi
dėjo. Amerikos izoliacijos ša
lininkai nurodo, kad tokia Ja
ponija, viena turtingiausių pa
saulio valstybių, savo gynybos 
reikalams išleidžia tik 1 nuo
šimtį savo metinės naudmenų 
gamybos.

Siūlo apsimainyti 
svarbiais uostais
WASHINGTONAS. — Har

vardo universiteto profesorius ir 
JAV vyriausybės patarėjas Ha- 
dav Safran paskelbė savo naują 
planą, kaip išspręsti arabų-Iz- 
raelio ginčus. Jis siūlo pasikeis
ti uostais. Egiptas turėtų ati
duoti Izraeliui Port Fuadą,, ku
ris yra šiauriniame Suezo kana
lo gale, o už, jį Izraelis Egiptui 
atiduotų savo išėjimą į Raudo
ną jūrą — Elato uostą.

Egiptas, gavęs tą uostą, — 
aiškina profesorius, — turėtų 
sausumos susisiekimą su Jorda
nu ir už jo esančiomis arabų že
mėmis. To Egiptas seniai reika
lauja. Izraelis esąs slenkstis ir 
kliūtis arabų vienybei.

Spėjama, kad šis planas ne
patiks Egiptui ir Izraeliui. Port 
Fuadas garantuosiąs Izraeliui 
naudojimą Suezo kanalo. Izrae
lis gali to siekti ir neatiduoda
mas savo Elato uosto.

♦ Keleivinis prancūzų laivas 
su 417 keleivių užsidegė jūroje 
540 mylių nuo Panamos. Ame
rikos karo lėktuvas nugabeno į 
tą vietą guminių gelbėjimo val- 

.čių.

Kongrese buvo pasiūlymų pra
dėti du naujus apklausinėjimus, 
o taip pat du pradėti ir Atstovų 
Rūmuose. Sen. Dirksenas pa
reikalavo 300,000 dolerių iš val
džios vieno pakomitečio svars
tymams padengti. Keli senato
riai pasiūlė nuodugniai ištirti 
SDS (students for a Democratic 
Society) veiklą ir išaiškinti, iš 
kur ta organizacija gauna savo 
veiklai lėšų.

Labai keista, kad Sovietų Są
jungos spaudoje, kuri išpučia vi
sus Amerikos nepasisekimus, 
streikus ar civilinių teisių susi
kirtimus, šiuo studentų neramu
mų ir riaušių atveju tyli, kaip 
nebylė. Komunistų spaudoje pa
sirodo tik tokie studentų protes
tų aprašymai, kur jie nukreipti 
prieš JAV kariuomenę, prieš 
karą Vietname ar prieš gyny
bos išlaidas. Kitų neramumų, 
universitetų demonstracijų so
vietai nemini. Pasaulio spauda 
spėja, kad taip yra todėl, kad 
sovietai nenori, kad jų pačių 
studentai sužinotų, kaip elgiasi 
jų kolegos laisvame pasaulyje. 
Ko gero, dar jie patys pabandys 
demonstruoti ir organizuotis 
prieš komunistų diktatūrą,.

Neseniai sovietų žurnale “Mi- 
rovaja Ekonomika i Meždunaro- 
dnije Otnošenija” rimtai svars
tė Amerikos kairiųjų studentų 
keliamus neramumus. Žurnalas 
sako, kad šaltai į šią studentų 
veiklą pažvelgus, matosi, kad 
studentų judėjimas yra pagrįs
tas tendencingomis teorijomis, 
yra romantiškas, neišmintingas 
ir todėl neremtinas komunistų. 
Tuos studentus veikiančios Mao 
Tse Tungo, Che Guevaros idė
jos, jų veikla neparemta klasių 
kovos principais, rodo politinio 
patyrimo trūkumą, netinka iš
sivysčiusių šalių sąlygoms. Tiem 
kairiesiems studentams daugiau 
rūpi ir yra psichologiškai bū
tina pademonstruoti savo protes
tą, jiems nerūpi siekti konkre
čių socialinių pakeitimų' — sa
ko žurnalas.

Italai įsižeidė
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmuose New Yorko atsto
vas Mario Biaggi karštai kriti
kavo prezidento Nixono kongre
sui pasiūlytą kovos su organi
zuotasis nusikaltimais progra
mą. Savo pasiūlymuose prezi
dentas paminėjo “Mafia” ir “Co- 
sa Nostra”.

Kongresmanas Biaggi tvirti
na, kad prezidentas įžeidė visus 
italų kilmės amerikiečius. Jis 
žinąs, kad yra italų-amerikiečių, 
kurie gyvena iš nusikaltimų, ta
čiau nusikaltėlių yra ir kitose 
tautinėse grupėse.

Prezidentas nurodė savo pa
siūlymuose, kad iki šiol iš 24 
Cosa Nostra šeimų dar nebu
vo išnaikinta nei viena. Jos vi
sos toliau organizuoja nusikal
timus.

1



ROCKFORD, ILL.
Chicagos plėšikams

Trys baltieji vyriukai, visi 
apie 30 metų amžiaus, Chicago- 
je pasivogę gerą automobilį at
važiavo į Rockfordą laimės pa
ieškoti ir su Rockfordo policija 
sulošė dramą, kokios čia dar nė
ra buvę. Manau, kad Naujienų

Geriausia ir vertingiausia 
dovana jūsų giminėms 

LIETUVOJE 
yra pilnai garantuoti

DOVANŲ PAŽYMĖJIMAI
su kuriais jie gali nusipirkti KĄ 
nori, KADA jie nori IR KAIP 
GALIMA DAUGIAU gauti už 
juos per specialias DOLERIŲ 
KRAUTUVES Vnešposyltorgo. 

Jūsų giminės gali Įsigyti ką tik 
nori LABAI ŽEMOMIS KAINO
MIS, žemiau net jų vertės, ką 
jūsų giminės galės jums patvir

tinti.
Nieko neskaitome už 

patarnavimą!

Jei norite savo gimines pada
ryti laimingus, užsisakykite 

per mūsų firmą
Dovanu pažymėjimus dabar per 

INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

125 EAST 23rd STREET 
NEW YORK, N. Y. 10010

Prašykite mūsų nemokamo 
Katalogo.

pas mus nepavyko 
skaitytojams bus įdomu pasis
kaityti.

Kaip dabar paaiškėjo, tai bū
ta profesionalų banko plėšikų, 
kurie suplanavę pasipinigauti 
Rockforde, čia atvažiavę pavie
šėjo daugiau kaip savaitę lai
ko, susipažino su miestu ir ty
liai apžiūrėjo visus bankus ir 
kitas įstaigas, kiek yra polici
jos kada ir kaip toli nuo bankų 
ir įstaigų patruliuoja, pasirin
ko savo užpuolimui vieną nau
ją banką West State Street, pa
statytą naujoje biznio koloni
joje už miesto ribų. Policininkų 
čia yra tik vienas ar du.

Plėšikai iš Rockfordo pasivo
gė kitą gerą automobilį ir išdir
bo tikslų planą, kaip bėdos at
veju pabėgti. Vogtąjį automo
bilį prisipylė užtektinai gazoli
no, pasistatė gerai parinktoje 
vietoje — užgatvyje, kur mažai 
tepasitaiko žmonių, ir pradėjo 
“ofenzyvą”.

Vakarop prieš pat banko už
darymo laiką visi trys savo Chi- 
cagoje vogtuoju automobiliu pri
važiavo ir sustojo prie pat ban
ko. Viena ponia, kuri automo
bilyje sėdėdama laukė savo vy
ro, matė visą “teatro pirmąjį ak
tą”. Trys “artistai“ išlipo iš ma
šinos, gatavai persirengę ir už
sigrimavę eiti į sceną — ilgais 
trench apsiaustais apsivilkę,

Teisininkų pagerbimo vakarienės dalyviai, Sharkos restorane, Čikagoje. Sėdi soienizantai su žmonomis iš kairės 
J. Gudauskas, p. Mieželienė, p. Gudauskienė ir V. Mieželis. Stovi iš kairės J. Gaudušienė, p. Jokubkienė Alg.

Budreckas ir S. Wilde.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.
• ■ . ■ --------------- -----------------------------------------------------------------------•CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1033 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

43 % ONV INVESTMENT gMOl
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.HIGH RATES

4.75 %
Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI j LIETUVĄ

Licenzi luotą lietuviu jmonė, registruota U. S. Department of Justice

'' COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
w 09th St., Chicago, III. 6062V. — Tel. WA 5 - 2737 

2501 W. 69th St., Chicago ill. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

jilEDljs pasirinkimas .ueittutgQ ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mi: prekių iabai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

pciPKITFS į mūsų vienmlel* Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tol- 
w SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E ir V. ŽUKAUSKAI

juodomis skrybėlėmis apsimas- 
kavę suėjo į banką, kur jau iš 
anksto buvo aptarę kas ką da
rys, kad greičiausiai “darbą” at
liktų. Vienas suriko, kad čia 
yra plėšimas (hold-up); girdi, 
“turiu kulkosvaidį”, tad visi gul
kite ant grindų, o kas neklausys 
ir neatsiguls — bus nušautas.

Banko prezidentas tuo momen
tu kalbėjo telefonu su savo žmo
na ir ją perspėjęs, kad banke yra 
užpuolimas pats sugriuvo ant 
grindų. Bankierių žmonos žino, 
kas tokiais atvejais daryti, ir 
ji greičiausiai pašaukė policiją.

Banko valytojas irgi išgirdęs 
komandą, kad “gulkit ant grin
dų!”, spruko pro užpakalines du
ris ir nubėgęs į gretimą krautu
vę pašaukė policiją, o ta ponia, 
kuri savo automobilyje sėdėda
ma matė užpuolikus į banką ei
nant, užrašė jų automobilio nu
merį.

Banko tarnautojai ir klientai 
visi klusniai sugulė ant grindų. 
Plėšikas dar užgrasino nesikel
ti, kol jie nebus apleidę banko. 
Kai du plėšikai tuo tarpu peršokę 
stalus puolė prie kasininkų stal
čių ir pradėjo į atsineštus dide
lius popierinius maišus kimšti 
žalias dolerines. Darbą atliko 
labai greitai; trijuose maišuose 
sukimšo 51 tūkstantį ir 3 šim
tus dolerių ir laimingai išbėgę 
sėdo į mašiną ir su dūmais ir 
dulkėpiis nudūmė pasirinktu ke
liu.

Už poros minučių atskubėjo 
vienas detektyvas automobiliu 
be policijos ženklų. Jam nurodė, 
kad plėšikai nudūmė pietų pu
sėn. Miesto gatvės tai nė plen
tas, dėlto detektyvas juos be
regint susekė. Plėšikai nuvažia
vę prie užgatvyje iš anksto pa
statyto automobilio, persėdo ir 
leidosi savo suplanuotu keliu 
tolyn, nežinodami, kad juos iš 
paskui detektyvas seka ir visos 
gatvių kryžkelės jau policija ap
statytos.

Kažkaip susekdamas plėšikų 
automobilio padangų žymes, de
tektyvas per savo radiją prane
šė policijai, kurioje miesto da
lyje plėšikai ir jis randasi, o po
licijai miesto gatvės visos la
bai gerai žinomos. Detektyvas 
jau plėšikus pasivijęs pradėjo 
juos lenkti. Plėšikai smarkiai va
žiuodami ėmė į detektyvą šau
dyti, bet nepataikė, o plėšikų 
vairuotojas pametęs nervus įva
žiavo į aklą gatvikę ir norėda
mas išvažiuoti lauk smarkiai su- 
'suko, mašina sustojo ir nebeina 
nei pirmyn nei atgal! Detekty
vas prišoko prie jų mašinos, čia 
pat jau atsirado ir daugiau poli
cijos. Du plėšikai iššokę iš ma
šinos pabėgo visus pinigus pa
likę. Užkluptas plėšikas vairuo
tojas pradėjo į policiją spragin
ti iš savo greitai šaudančio au
tomatinio pistalieto, bet pista- 
lietas nedegė ir vagis rankas 
aukštyn iškėlė. Pabėgusius ban
ditus policija taip pat apsupo, 
sučiupo ir atsivedė prie trečiojo, 
o iš čia visus nusigabeno į nuo
vadą, kur atliko formalumus,

kur jiems teisėjas paskyrė po 
$100,000 kaucijos.

Tai buvo rekordinio greitumo 
apiplėšimas. Banką apiplėšti 
truko 3 minutės, o plėšikus su
gaudyti truko 20 minučių.

Irgi gera žinutė
Lietuvių klubo nario Juozo 

Augučio pavogtas Buick auto
mobilis atsirado. Augutis per 
visą savaitę laukė, vilties ne
nustodamas, kol pagaliau polici
ja pranešė, kad rytinėje mies
to dalyje Trečiojoje Avenue yra 
kažkieno paliktas automobilis, 
kurs trukdo namų savininkui iš
važiuoti iš garažo. Policija pa
tikrinusi rado, kad tai J. Augu
čio automobilis.

Nesugadintas ir neapdaužy
tas, tik pora šimtų mylių išva
žinėta. Automobilyje dar palik
ta viena didelė lydeka, kuri, de
ja, jau nemaloniai “kvepėjo”. 
Radybas Juozas linksmai cele- 
bravo Lietuvių klube, sakyda
mas, kad jo nuomone, vagys 
buvę “neblogi”^ žvalgas

KENOSHA - RACINE, WIS.
Iš vietos LB planų ir darbų
šių metų LB Kenoshos-Raci- 

nos apylinkės valdybą sudaro šie 
asmenys: pirm. Lionginas Pliū- 
ra, vicepirm. Vincas Bagdonas, 
sekr. Bronius Juška, kasin. VIa-* 
das Vilcinas, organizaciniams 
reikalams vadovas Stasys Pe
čiulis.

Valdyba balandžio mėn. 27 d. 
turėjo antrą posėdį, kuriame da
lyvavo vietos lietuvių mokyklos 
tėvų komiteto pirm. Viktoras 
Suduikis. Posėdis užtruko ke
turias valandas. Buvo nustaty
ta metinės veiklos gairės, buvo 
išdiskutuota — pasisakyta ne 
tik vietos LB klausimais, bet ir 
bendrais, apimant visas išeivi
joje organizuotos LB problemas.

Apylinkės lietuvių žiniai su
trumpintai informuoju valdy
bos numatytų darbų bei iškylan
čią problemų reikalus, kurie bu
vo diskutuojami posėdyje. V. Su
duikis plačiai informavo apie 
šeštadienio lietuvių mokyklą.

Mokyklą belanko tik devyni 
vaikai. Mokytoja panelė Stanai- 
tytė vaikus mokina labai gerai. 
Dalis vaikų lietuvių mokyklą 
skaito kaip nepakeliamą bau
džiavą. Mokykloj vaikų galėtų 
būti kur kas didesnis, skaičius 
lietuvių visuomenė mokyklos iš
laidų padengia pusę. Tėvai, ku
rie susirūpinę savo vaikų tauti
niu auklėjimu, įskiepi j imu tau
tinės savigarbos ir meilės sava
jai tautai, turėtų namuose ta 
kryptimi savo vaikus auklėti. 
Nes mokytoja, būdama kad ir 
genijus, savaitėje dviejų valan
dų pamokose negali atlikti. Tė
vai norėdami išauklėti savo vai
kus sąmoningais ir ambicingais 
lietuviais, turėtų būti patys pa
vyzdžiu jiems ne žodžiais, bet 
veiksmais. Tai tokia išvada iš 
tėvų komiteto pirmininko. To
liau darykite patys. Dabartinė 
valdyba, kaip ir praeitoji, skai

to aukščiausiu tikslu paremti lie
tuvių mokyklą, savąjį jaunimą 
ir meninius kultūrinis sambū
rius.

Be to, valdyba numato su
rengti gegužinę, rudeninį pa
rengimą ir Naujų Metų sutiki
mą.

Buvo pasidžiaugta apylinkėj 
esamų tautinių sambūrių gra
žiu bendradarbiavimu. Valdy
bos nariai rado reikalo pasisa
kyti, kad mūsų plačioje, bet ne
gausioje tautiečiais apylinkėje 
išlaikyti tautinį pasireiškimą vi
si sąmoningi lietuviai turėtų įsi
sąmoninti — gausiau lankyti pa
rengimus ir organizacijų meti
nius susirinkimus, nes tikrai gre
sia pavojus palūžti tautinės vei
klos darbuotojams.

Valdyba plačiai išdiskutavo 
LB aukštesnių institucijų nesu
sipratimus su mūsų LB politi
niais veiksniais, kurie neaps
kaičiuojamai daro žalos mūsų 
organizuotai Lietuvių Bendruo
menei. Randa reikalo pareikšti 
apylinkės lietuviams, kad vietos 
LB vykdomieji organai, kaip 
praeityje, taip ir ateityje lai
kysis šių pagrindinių LB dėsnių: 
Lietuvių Bendruomenę sudaro 
visi laisvojo pasaulio lietuviai 
su politinėm ideologinėm gru
pėm ir organizacijom. LB vyk
domieji organai yra įsteigti ne 
parengimams rengti ir ne pa
veržti iš organizacijų veiklą ar 
primesti savo valią kitoms or
ganizacijoms, bet papildyti visą 
mūsų tautinį pasireiškimą ir pa
sirūpinti — darbuotis tose tauti
nio bendro darbo srityse, kur 
atskiros organizacijos nepajė
gia atlikti.

Valdybos nariai plačiai išdis
kutavo politinių srovių įtaką į 
organizuotą LB ir apgailestavo, 
kad veržlesnės politinės grupės 
asmenys, vedami savo siaurų 
ambicijų ,stengiasi primesti sa
vo valią visai organizuotai LB. 
Ir tik dėl tokių siaurų pažiūrų 
bendruomenininkų per dvidešimt 
metų LB nepajėgė apjungti dau
gumos lietuvių, kurie išreikštų 
LB savo solidarumą susimokė
dami tautinio solidarumo mo
kestį. Tokie bendruomenininkai 
vietoj apjungus lietuvius bend
riems didiesiams tikslams, įne
ša dar didesnį nesusipratimą ir 
susiskaldymą į lietuvių tarpą.

Baigdamas informaciją ir 
trumpą pasisakymų santrauką, 
tariu ačiū tau Viešpatie, kad mū
sų apylinkė turi išauginusi tik
rų organizuotos LB darbuotojų, 
kurie apylinkės lietuviams daro 
garbę, o ne gėdą. Stebėtoja

Žemaičių Klubas
Žemaičių Kultūros Klubo 

šaunus pavasarinis pasilinks
minimas įvyko sekmadienį, ba
landžio 20 d., Hollywood sa
lėje, kurioje yra klubo cent
ras. Pavakariu pradėjo rink
tis klubo svečiai. Prisirinko 
gana daug. Vieni jų) draugiš
kai tarpusavy vaišinosi, kiti 
Hank Valiūno orkestrui gro
jant smagiai šoko. Mums ma
loniai besikalbant su priete- 
liais, netrukus pasirodė ir klu
bo galva, pirmininkas Juozas 
Skeivys, kuris, kaip geram 
pirmininkui pritinka, vienam 
spaudžia ranką, kitam sako la
bas bei su trečiuoju suranda 
bendrą kalbą.

Ne be reikalo man senesnie
ji klubo nariai pasakojo, kad 
dabar klube viešpataujanti ge
ra tvarka ir tie nariai, kurie 
buvo pasitraukę iš klubo veik
los, grįžta ir vėl gražiai dar
buojasi.

Be to, turiu pasakyti, kad 
ir aš savo laiku įbuvau klubo 
per keliolika metų nariu bei 
darbavausi komisijose. Buvau 
net vicepirmininku, bet dėl 
svarbių priežasčių turėjau iš 
klubo pasitraukti.

Negaliu pasakyti, kaip mi
nėtas balius pavyko, nes ank
stokai apleidau salę.

Šia proga linkiu geros sėk
mės žemaičių Kultūros klubui, 
pirmininkui J. Skeiviui, visai 
valdybai, baliaus komisijai ir 
visiems patarnautojams už jų 
nuoširdų pasidarbavimą ma
no bei kitų malonumui.

A. Jusas....

darbų organizacijose. Taigi 
sveikinam brangieji su atgims
tančiu pavasariu. A. Jusas

Call: Frank Zapolis *’^^^*** 

320372 W. 95th St.

GA 4-8654
.■Statei. F&ry $rė: ahdj Casualty-'■t&Gipany

EXPERT
BODY & FENDER 

REPAIRS 
at reasonable prices 

ASTA’S AUTO REPAIR 
2814 So. Keeler 521-0099

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

CENTRAL PARK 
TUCKPOINTING CO.

Tuckpointing • Sandblasting • Roo
fing • Steam Cleaning • Brick Work. 

Concrete Work.
Free Estimate. 
BE 5-0074

THOMAS DECORATING 
WINDOWS

Scraped, Puttied & Painted.
AS LOW AS $2.50 
Interior - Exterior.

Porches, Gutters, Garages, Dormers, 
Eaves, Stairhalls. Fully Insured.

Free Estimates. Tel. 463-1695.

Našlių klubo veikla
Chicagos Našlių Klubas tu

rės savo mėnesinį susirinkimą 
penktadienį, gegužio 9 d. Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
nuo 8 vai. vakaro. Nariai ir 
narės kviečiami visi. Darbų 
lygi dalis priklauso visiems: 
valdybai, komisijoms ir na
riams. štai vasaros darbyme- 
tė, piknikai jau čia pat. Jų 
pasisekimas priklausys nuo 
mūsų bendro pasidarbavimo.

Noriu šia proga kartu su vi
sais klubiečiais pasidžiaugti, 
kad mūsų geri draugijų, klubų 
veikėjai Onutė Sandarga, Juo
zas Baličas ir kiti, kurie ilgo
ką laiką sirgo, dabar vėl svei
ki, linksmi grįžta prie savo

TRADEWINDS RESTAURANT 
HAL HASSEN TRIO 
Starting Wed. 30th 

Comedy & Show group.
Sunday nite dancing at 7:30. 
FEATURING ALLEN PRAID 

5841 So. CICERO

ECHO HOME REMODELING 
Remodeling - Redecorating 

Room additions, Garages, Basements, 
Dormers, Painting, Papering, Electri

cal, Plumbing, Carpentry.
Complete Home Service. No Job Too 

Small!!! All Work Guaranteed.
PHONE: 629-8185

PAINTING 
WALLPAPER HANDING 

Prompt Service. — City & Suburb. 
Reas. Prices, Free Est. 
Call now, Ray DAVIS 

235-8176 
All Union men.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

OCCASION LOUNGE
Back By Popular Demand! The Inner — Light. Every Wed., Fri., Sat., San. 

6058 WEST 68rd STREET
Your Hosts: JOE & RALPH.

Open 7 days. — 8 P.M. to 4 A.M. Sat. till 5 A.M.

Phone 586-4436

PANASONIC 
PALERMO CT-93P
Slim look portable color TV • 180 sq. in. of 
viewing area • Speed-O-Vision instant enter
tainment • PANA-COLOR true-to-life picture • 
Direct vision ‘P” tube • 24,500V picture powei 
• Precision circuitry • Automatic noise cancel 
ler • Diecast carrying handle • Earphone for 
private listening.

LAIKO DVASIA
Anglijos karalius Jurgis V tu

rėjo vieną minister!, kurio pro
tinis bagažas buvo per menkas.

“Mano bobutė Viktorija būtų 
tokį atleidusi į dimisiją. Mano 
tėvas Edvardas VII būtų tole
ravęs. Aš gi prisilaikau laiko 
dvasios: pasidarėme nuoširdūs 
bičiuliai.

PANASONIC*GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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JURGIS JANUŠAITIS

DAINOS, AŠAROS IR MES
Kai žmogus sveikas, gražiai 

Įsikūręs, sotus ir visko turi, 
retai tepagalvoja, kad pasau
lio keliais vis dar tebežygiuoja 
nesibaigiantis vargas, kuria
me sutinkame ir savąjį brolį 
lietuvį. Jį sutinkame bet ku
riame pasaulio kampelyje.

Mes džiūgaujame, gėrimės 
geru ir sočiu gyvenimu, tuo 
tarpu anie su viltimi ir ilgėsiu 
tiesia į mus rankas ir šaukia: 
“Duokite mums duonos, šilto 
drabužio”. O neretas, dažnai 
nepakeliamos gyvenimo naštos 
spaudžiamas, šluosto ašaras ir 
Jaukia pagalbos.

Ir kai anie šluosto vargo aša
ras, mes, štai bandome dai
nuoti. Dainuoti, kad galėtu
me šluostyti anų. ašaras.

Didžioji šalpos organizacija 
Baltas visokeriopais būdais 
telkia lėšas, iš kurių būtų ga
lima sušelpti pagalbos reika
linguosius. Balto darbų nuo
širdžiai paremia visa lietuvių 
išeivija ir savo aukomis įgali

na šią organizaciją sėkmingai 
veikti ir savo uždavinius atlik
ti.

Bet štai turime vieną išskir
tiną atvejį. Talentingas sopra
nas Valentina Kojelienė ryžta
si savo gražų talentą ir gražiai 
skambančią dainą aukoti 
tiems, kurių veiduose liūde
sys, kurių skruostus plauna 
sūri ašara. Ji alpina džiuginti 
nuliūdusiųjų ir visą, aukšto 
meninio lygio koncertą auko
ja BALFUI. Ar tai ne kilnu?

Solistę Valentiną Kojelienę 
gražiai įvertino amerikiečiu 
didžioji spauda New Yorke, 
Bostone, Los Angeles jos duo
tų koncertų progomis. Meno 
kritikai ją vertina kaip gra
žaus balso, didį talentą, pui
kią artistę ir puikią dainininkę.

Tiesa, solistę mes gal >per 
mažai dar turėjome progos 
sulikti savoje scenoje. Tad šį 
sekmadienį, gegužio 4 d. 3 vai. 
30 min. Orchestra Hali, 20 N. 
Wacker Dr. Chicago j e bus ge-

VALENTINA KOJELIENĖ

ra proga visiems Chicagos lie
tuviams gėrėtis jos koncertu 
— rečitaliu, arčiau pažinti jos 
talentą.

Ji savo programoje atliks 
pasaulinių komp. kūrinius ir 
koncertą baigs lietuvio komp. 
K. V. Banaičio kūryba.

Tad ateinantis sekmadienis

teveda mus į solistės Valenti
nos Kojelienės koncertą.

Balfas, globojąs šį koncertą, 
brangina šią solistės Valenti
nos Kojelienės dovaną ir su 
didele viltimi tiki, kad Chica
gos plačioji lietuvių visuome
nė supras šio kilnaus darbo 
esmę.Montrealio jaunimo ansamblio krikštynos

METAMS 
MAŽIAUSIAI $9,000 
6 AR 12 MĖNESIŲ

IMKITE DIDŽIAUSIUS DIVIDENDUS 

UŽ CERTIFIKATUOSE LAIKOMAS 

SANTAUPAS.

‘where people moke the difference1'

UNIONFEDERAL SAVINGS
3430 South Halsted / Chicago / Phone 523-2800 Albert J. Aukers, President ASSETS OVER $32,000,000.

.šeštadienį, balandžio 26 d., 
Montreal} sujudino neeilinis įvy
kis, sutraukdamas perpildytą, 
Aušros Vartų parapijos salę pu
blikos.

Tą vakarą įvyko Montrealio 
jaunimo ansamblio krikštynos.

Tai iškilmei atvyko iš Toron
to “Birbynės” ansamblis su sa
vo vadove D. Viskontįene, viso 
60 jaunuolių ir daug svečių iš 
kitų Kanados miestų.

Kai atsidarė scena, publika 
savo ansamblį, kuris jau daug 
kartų rodėsi įvairių parengimų 
programose, pasitiko karštais 
plojimais. Šį vakarą ansamb
lis išsirikiavęs scenoje, gražiais 
tautiniais drabužiais pasipuošęs, 
atrodė labai iškilmingai.

Prasidėjo krikštynų apeigos. 
Pradžioje V. Akstinas papasako
jo, kaip susidarė šis ansamblis 
vos iš kelių dalyvių ir vis laips

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

niškai augdamas dabar suside
da iš 45 liaudies instrumentalis
tų, balsų kvarteto ir šokėjų.

Ansamblio vadovai: liaudies 
instrumentų Z. Lapinas, kvarte
to J. Kličiuvienė ir šokių H. La
pinienė.

Pakviestas klebonas L. Zarem
ba S.J. perskaitė invokaciją. Pa
skelbti krikšto tėvai: operos so
listė E. Kardelienė, St. Kairys 
iš Toronto, “Birbynės” vadovė 
D. Viskontienė, J. šablauskas, 
liet, mokyklos mokytoja M. Jo- 
nynienė ir Pr. Rudinskas.

E. Kardelienė perskaitė krikš
tynų aktą, iš kurio paaiškėjo, 
kad ansamblis krikštijamas Gin
taro vardu.

Krikšto tėvų vardu sveikino 
J. šablauskas. Toliau kalbėjo 
Pas. Liet. Bendruomenės kultū
ros vicepirmininkas iš Toronto 
St. Kairys, p. A. Tamošaitienė 
iš Kingston© ir p. P. Lukoševi- 
čįus tėvų vardu.

Toliau sekė kaipo dovana, To
ronto “Birbynės” ansamblio pa
sirodymas.

Buvo skudučiais pagrota ke
letas senoviškų dainų ir labai 
gražias kelias lietuviškas dai
nas padainavo visas ansamblis. 
Šis trumpas koncertas labai pa
tiko publikai, kuri daug ir labai 
nuoširdžiai plojo.

Prasidėjo ir Gintaro ansamb
lio koncertas. Jis buvo darniai

Žurnalisto dalia
“Europos Lietuvis” persispau

sdino iš Australijos “Pastogės” 
straipsnį apie lietuvio žurnalis
to dalią emigracijoje (tremty
je). Kadangi ta dalia visur — 
ir Anglijoje, ir Australijoje ir 
Amerikoje lašas lašan yra vie
nokia, dera su ja supažindinti 
ir “Naujienų” skaitytojus:

Reikalas rinkti aukas senat
vės susilaukusio (dabar jau mi
rusio) ir ligų ir nepriteklių iš
tiktam buvusiam “Nepriklauso
mos Lietuvos” redaktoriui Jonui 
Kardeliui sušelpti susilaukė at
garsio ypač laikraštininkų tar
pe. Kas gi tie žurnalistai yra, 
kad pagaliau jie susilaukia to
kio likimo, jog visuomenė turi 
jais rūpintis?

Australijos “Mūsų Pastogė” 
(1969 m. Nr. 5) savo vedama
jame dėl to rašo:

“šitos užuominos esmė ry
šium su redaktoriaus J. Kardelio 
atveju glūdi tame, kad spaudos 
žmonės spaudai atiduoda viską 
be jokių sau rezervų, o atėjus 
kritiškam momentui jie priklau
so nuo kitų malonės. Ir tai yra 
baisi ironija, ironija mums pa
tiems, kurie visokiomis progomis 
didžiuojamės mūsų tautos did
vyriais ir angažuojamės eiti jų 
pramintais takais, bet savo tar
pe tokių žmonių neįvertiname ir 
labai dažnai juos savo priekaiš
tais skaudžiai nupliekiame.

“Nereikia įrodinėti, kad mū
sų tautos istorijoje spauda atli
ko ir atlieka patį esmingiausią 
darbą: tai matėme tautinio atgi
mimo laikais, kada spauda visą 
tautą pribrandino nepriklauso
mybės idėjai, tą patį matome ir 
šiandien, kai toji spauda palai
ko gyvą lietuvybę, ją kursto ir 
ugdo. Ir nežiūrint, kiek tos 
spaudos išeivijoje išleidžiame, ji 
nėra automatinis fabrikatas, o 
gyvų žmonių prirašyta ir užpil
dyta. šiandien mūsų spauda yra 
gausi ir pigi, nes vis dar nesto
kojame anų Kudirkos dvasios 
idealistų, kurie lietuviškai rašo 
ir kuria ir kurie neleidžia mums 
visiems galutinai pasinerti ger
būvio liūne. Gal dėl to ji yra

ir tinkamai neįvertinama, ir juo 
labiau jos darbuotojai. Juk mūsų 
tarpe yra kasdieniškas dalykas 
ir šiandie, kad spaudos žmogus 
laikomas pačioje žemiausioje vi
suomeninėje kategorijoje: kiek
vienas gali iš jo šaipytis, stum
dyti, net nesiskaityti su juo arba 
tiesiog užgaulioti”.

Toliau tame straipsnyje dar 
rašoma:

“Kalbėkime visai atvirai: mū
sų sąlygose paprastas darbinin
kas be pasiruošimo ir atsakomy
bės uždirba nepalyginamai dau
giau, negu laikraščio redakto
rius, neskaitant to, kad darbi
ninkas turi ir garantuotą socia
linį aprūpinimą ir laisvalaikio 
valandas be rūpesčių, nes už jį 
galvoja ir rūpinasi kiti. O jeigu 
darbininkas viena kita proga pa
aukoja keletą dolerių lietuviš
kiems reikalams, tai jis laikomas 
didžiai pasiaukojančiu lietuviu. 
Tuo tarpu kai spaudos darbo (to
kių yra, tiesa, labai nedaug) kas 
savaitę atsisako mažiausiai treč
dalio to, ką uždirba padorus dar
bininkas, tai į šitai, niekas ir dė
mesio nekreipia”.

Leopardai Kaune
Žinia apie snieginę, leopardę 

Ramunę Jr jos keturis leopar- 
džiukus į Ameriką per Maskvą 
pateko, pasirodo, gana ilgai su
gaišusi. Vilniuje leidžiamas žur
nalas Mokslas ir Gyvenimas š. 
m. kovo mėnesį išėjo leopardės 
Ramunės spalvinė nuotrauka 
papuoštu viršeliu, ir jame yra 
papasakota visa Kauno zoologi
jos sodo leopardyno istorija. Pa
sirodo, kad Ramunė ketvertuko 
susilaukė ne dabar, o jau 1967 
metų pavasarį.

Biologijos mokslų kandidatas 
Benediktas Marma gana plačiai 
papasakoja kas yra tie sniegi
niai leopardai, kaip nelengva 
juos laikyti žemose vietovėse. Ir 
sako: “Nuo 1960 metų Kauno 
zoologijos sode, vieninteliame iš 
11 pasaulio zoologijos sodų, vei
siančių snieginius leopardus, pa
siekti tokie puikūs rezultatai.

Dabar Kauno Zoologijos sodas 
turi didžiausią pasaulyje snie
ginių leopardų kolekcija — f ur
mą”. (E)

— Kokis skirtumas tarp kiau
šinio ir vištos?

— Apie trys savaitės.

— Kur gavai tą medalį?
— Už atsižymėjimą?
— O kuomi tu atsižymėjai?
— Apsiženijau našlę su sep

tyniais vaikais.

UNion 6-9206

MIAMI BEACH, 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

supintas iš liaudies instrumen
tų grojimo, balsų kvarteto dai
navimo ir šokių.

Labai gausi publika salėje, en
tuziastingai plojo kiekvieno nu
merio išpildytojams, prašyda
ma dar pakartoti išpildytą dai
ną ar šokį.

Jautėsi didelis džiaugsmas sce
noje ir publikoje, kad štai esa
me visi kartu — jaunimas, se
nimas, ir tolimi svečiai, kurie 
nepagailėjo žygio, kad galėtų 
būti kartu visi ir džiaugtis tais 
jaunuoliais, kuriems per 20 me
tų gyvenant toli nuo tėvynės, 
tarp svetimųjų lietuviškumas 
nemažėja, bet dar didėja.

Anksčiau tokių ansamblių ne
turėjome ir jaunimas tik mo
kėsi angliškose ar prancūziško
se mokyklose. Dabar tie vaikai 
užaugo ir jungiasi į lietuvišką 
darbą. Džiugina tėvų širdis lie
tuviškai dainuodami, šokdami, 
grodami liet, liaudies instrumen
tais, deklamuodami eilėraščius

gražia taisyklinga lietuvių kal
ba.

Reikia tik palinkėti ansamb
lio vadovams ir visam Gintarui 
ištvermės, sunkiame darbe besi
ruošiant koncertams. Darbo 
bus daug, nes jau dabar Ginta
ras pakviestas koncertuoti Wa
shingtone, D. C., Ottawoj ir To
ronte. Visur kur tik koncertuo
site, mieli gintariečiai, visur bū
site nuoširdžiai įvertinti ir jau
site publikos didelį dėkingumą.

!Po koncerto sekė vaišės ir šo
kiai iki vėlyvos nakties.

Montrealietis

Ano
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

/t3/ °//4/0
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
Semi-Annually

6-MONTH SAVWGS CEBTIHMMS 
(Minimum $10,0001

1-YEJW SAVINS CWFlOnt 
(Minimum $5,000)

Certifikatų sąskaitos

Certicikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Ant visų knygelių 
sąskaitų

ŠTAI NARIAMS
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

PATARNAVIMAS:
• Sell & redeem Ū. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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Universitetams grąžins darbo nuotaiką
Universitetai yra mokslo centrai, bet paskutiniu de

šimtmečiu vietomis bandoma juos paversti politinių ais
trų centrais. Jaunimas yra jautrus, jis greitai susižavi 
naujomis idėjomis, leidžiasi lengvai sukurs tomas, todėl 
įvairūs “pasaulio užkariautojai” stengiasi paveikti mo
kyklinio amžiaus jaunuolius, kad galėtų juos panaudoti 
ardomai savo veiklai.

Neramuolių visur atsirasdavo, bet organizuotai ir 
rimtai universitetuose trukdyti mokslo darbą, pradėjo 
Rudy Dutschke. Išėjęs reikalingus kursus rytų Vokieti
joje ir gavęs tinkamas instrukcijas, vakarų Berlyno Uni
versitete jis sukėlė tokį triukšmą, kuris nustebino visą 
Europą. Nemažesni neramumai buvo Kalifornijos uni
versitetuose, Harvarde, Chicagoje ir kitose vietose. Vi
sur neramumus sukelia gerai organizuota pasiryžėlių 
grupė. Didelė studentų dauguma jiems nepritaria, bet 
organizuotai mažumai veik kiekviename universitete 
pavyksta sutrukdyti mokslo įstaigos darbą, suerzinti 
profesorius, sunaikinti rekordus ir nutraukti kelių stu
dentų karjerą. Chicagos Universitete, pav., yra daugiau 
6,000 studentų, o neramumus sukėlė apie šimtas pasi
ryžėlių.

Labiausiai visus nustebino praeitą savaitę Ithaca, 
N. Y., miestelyje esančio Cornell Universiteto įvykiai. 
Sekmadienio popietę šimtas iki dantų ginkluotų negrų 
studentų ir studenčių įsiveržė į vieną universiteto salę, 
išvaikė name buvusius studentus, išmėtė ten stovėjusius 
baldus, pastatė ginkluotas sargybas ir pasiryžo ginklu 
iškovoti negrams studentams reikalingas lengvatas. 
Svarbiausias klausimas buvo — amnestuoti 6 studentus 
negrus, nubaustus už praeitais metais padarytus nusi
žengimus. Cornell Universiteto prezidentas James A. 
Perkins, nenorėdamas kraujo praliejimo mokslo įstai
goje, sutiko patenkinti visus ginkluotų negrų reikalavi
mus. Visi didieji anglų dienraščiai , dėjo ginkluotų stu
dentų fotografijas.

Neramumai prasidėjo praeitais metais, vieno Cor
nell Universiteto ekonomijos profesoriaus paskaitoje. 
Kalbėdamas apie ūkio reikalus, jis prasitarė, kad vaka
rų civilizacija esanti pranašesnė už kitas civilizacijas, ji 
atnešanti gerbūvį didesniam žmonių skaičiui. Jo klasėje

buvęs negras studentas užprotestavo ir pareikalavo, kad 
profesorius atšauktų šitokį tvirtinimą. Studentui prita
rė kiti negrai studentai. Profesoriui atsisakius atšaukti 
mokslo žiniomis paremtą vertinimą, negrai studentai 
pradėjo daužyti suolus, grasinti profesoriui ir ardyti 
nustatytą universiteto tvarką, Protestuodami prieš uni
versiteto tvarką, negrai susėdo prie prezidento privataus 
buto durų. Prezidentas Perkins, rodydamas gerą valią, 
prie durų sėdintiems studentams išnešė po stiklinę pie
no ir tešlainių. Pieno jie negėrė ir tešlainių nevalgė. Vis
ką jie tėškė į mūro sieną. Ne pieno jie norėję. Jie reika
lavo, kad ekonomijos profesorius pakeistų savo nuomo
nę apie vakarų civilizacijos pranašumą... šie reikalavi
mai nuvedė prie ginkluotos universiteto salės okupacijos.

Kiekvienam sveiką lygsvarą turinčiam žmogui buvo 
aišku, kad Cornell Universiteto studentai, šautuvais, 
rankinėmis granatomis ir peiliais privertę prezidentą pa
sižadėti patenkinti jų reikalavimus, nuėjo per toli. Pre
zidentas Nixonas pasižadėjo imtis priemonių prieš darbo 
trukdymą ir tvarkos ardymą Amerikos mokslo įstaigose. 
Jis patarė atsakomingiems mokslo įstaigų pareigūnams 
parodyti daugiau griežtumo. Visa eilė atsakomingesnių 
negrų vadų, ilgus metus kovojusių dėl lygių pilietinių 
teisių, patarė kolegijų profesoriams nedaryti bereikalin
gų nuolaidų studentams. Jie patys nurodo, kad vietomis 
negrai studentai, nekreipdami pakankamai dėmesio į 
tiksliuosius mokslus, metasi į tuščius ir menkaverčius 
ginčus.

Vyriausias prokuroras John N. Mitchell gegužės 1 
dieną kalbėdamas Detroite, pareiškė, kad vyriausybė 
imsis priemonių Amerikos mokslo įstaigoms apsaugoti 
nuo triukšmadarių ir darbo ardytojų. Jis priminė, kad 
veikia įstatymas, draudžiantis agitatoriams’ iš vienos 
valstijos važinėti į kitą. Jeigu bet kuriame universitete 
atsiras agitatoriai — profesionalai, jokio universiteto 
nebaigę, bet keliuose bandę laimės, ir jie bandys kursty
ti mažiau susipratusius studentus, tai tokius kurstytojus 
galima čiupti ir padėti kuriam laikui už grotų.

Anksčiau prof. S. I. Hayakawa nurodė, kad be prie
vartos negalima tvarkos ardytojų sudrausti. Kaliforni
jos universiteto priešai, vartodami prievartą, norėjo su
trukdyti mokslo įstaigos vedamą darbą. Liberalai, prie
vartos priešai, nenorėjo vartoti prievartos prieš prievar
tautojus. Prof. Hayakawa ryžosi prievartą pavartoti. 
Negalėdamas sudrausti agitatorių, jis pasišaukė policiją. 
Neramumai Kalifornijos universitete dar nepasibaigė, 
bet noras ardyti tvarką jau gerokai atvėso. Policija su
ėmė geroką skaičių profesionalų triukšmadarių ir pa
traukė juos teisman. Iš kitų valstijų suvažiavę agitato
riai taip pat išvažinėjo.

Prokuroras Mitchell pataria universitetų adminis
tracijai vartoti teismų organus tvarkai palaikyti. Jis 
pataria neleisti agitatoriams kurstyti ir ruošti didesnių 
mitingų. Prieš tvarkos ardytojus visuomet galima iš vie
tos teismo išimti reikalingą teismo įsakymą, draudžian
tį mitingus ir kurstymą. Jeigu studentas ar jų grupė 
neklausytų teismo įsakymo, tai tada jau kitas dalykas. 
Reikalus tvarkys teismo antstolis, o ne beginklis univer
siteto profesorius. Be to, krašto įstatymai visiems vie
nodi. Jie nedaro studentams jokių išimčių. Jeigu papras
tas pilietis neturi teisės daužyti langų, naikinti turto ir 
žaloti mašinų, tokių teisių neturi ir mokslo įstaigon pri
imtas studentas. Turto naikintojai ir tvarkos ardytojai

Dar apie Lietuvos
(Papildymai ir

PONE REDAKTORIAU,
Jūsų laikraštyje N. 30, 1969, 

IV. 16 tilpo Dr. V. Ingelevičiaus 
straipsnis “Lietuvos Raudona
jam Kryžiui 50 metų”. Aš pra
šau leisti padidinti jo vertingu
mą kai kuriais papildymais bei 
pataisymais.

L. R. Kryžiaus Vyr. Valdybą 
tremtyje sudarė VLIKomitetas 
gegužės mėn. 1945 m. Į ją įėjo: 
dr. D. Jasaitis pirm., dr. V. In- 
gelevičius — vicepirm., nariai — 
dr. V. Kanauka, prof. M. Avie- 
tėnaitė, Lietuvos Banko valdy
tojas J. Paknys, kun. M. Ražai
tis, prof. Z. Ivinskis if dr. J. Zub- 
kus. Naujoji valdyba užmezgė 
ryšius su T. R. Kryžiumi 1945 
m. liepos 21. Santykiai su TRK 
buvo visą laiką geri. Jis teikė 
L. R. K. Vyriausiai Valdybai mo
ralinę ir medžiaginę globą. Nau
jos L. R. K. Valdybos atsiradi
mas nesustabdė ir nesukliudė or
ganizacijos veiklos išsiskleidimo.

Pirmieji L. R. Kryžiaus sky
riui tremtyje — Austrijoje ir 
pietrytinėje Vokietijoje — buvo 
sukurti dr. V. Ingelevičiaus ini
ciatyva. Tačiau naujoji valdy
ba greitai išplėtė savo veiklą vi
soje Europoje. Paskyrė zoni
nius generalinius įgaliotinius: 
dr. J. Zubkų Detmolde, Britų ok. 
zonai, J. Makauskį Hanau — Va
karinei ir kun. M. Ražaitį Muen- 
chene — Rytinei JAV okup. zo
nai, dr. D. Gruodį Lince — Aus
trijai. Be to, turėjo savo įga
liotinius Briuselyje, Paryžiuje ir 
Berne. Užmezgė darbo santy
kius su UNiRRA, o vėliau su 
IRO, BALFo centru ir Lietu
vos diplomatiniais atstovais. L. 
R. K. Vyr. Valdyba bendradar
biavo su Latvių ir Estų raudo
naisiais kryžiais ir koordinavo 
savo žygius ginant baltų karo 
belaisvių ir visų tremtinių me
džiaginius ir net teisinius rei
kalus. LRK artimai bendradar
biavo su L. Tremtinių bendruo
mene ir su Vliku.

Be to, Vokietijoje ir Austri
joje buvo suorganizuoti L. R. 
Kryžiaus 81 skyriai su 6440 na
rių. Ten, kur buvo labai maža 
lietuvių — ten buvo skiriami vie
tiniai įgaliotiniai.

Individualiai šalpai ir globai 
(kaliniai, belaisviai, gimdyvės, 
lietuviai kariai Vietname, ligo
niai ir t. t. (vykdyti buvo su-

Raudonąjį Kryžių
patikslinimas)
darytas L. R. Kr. Moterų Vy
riausias Komitetas. Pirmas jo 
sąstatas buvo: pirm. S. Jasai
tienė, sekr. D. Matulaitytė, na
rės M. Gimbutienė, K. Grajaus
kienė, S. Sirutienė, M. Sirutytė, 
R. Sidzikauskienė, J. šmulkštie- 
nė ir J. Trimakienė.

Balfo pirm. kan. J. B. Kon
čius, atvykęs į Vokietiją 1956 
m. sausio mėn., rado plačiai iš
sišakojusią ir tiksliai veikiančią 
L. R. Kryžiaus organizaciją. Po 
ilgų ir kartais audringų derybų 
buvo susitarta dėl bendradarbia
vimo lietuvių tremtinių šalpos 
vykdymo. Balfas pilnai įsiteisi
no, kaip voluntary agency tik 
1948. Tasai bendradarbiavimas 
veikė iki 1950, kuomet Balfas 
nutraukė ryšius su L. R. Kry
žiumi ir pradėjo vykdyti šalpą ki
tais būdais. Apie LRK veiklą 
tremtyje plačiai rašo V. Alseika 
(L. E., 542, XXIV).

Peržvelgiant 50 metų L. R. K. 
veiklą nepriklausomoje Lietuvo
je ir tremtyje, yra džiugu teig
ti, kad jis per visą laiką budėjo 
lietuvių tautos sveikatos sar
gyboje ir bandė, užgriuvus di
desnėms nelaimėms, jai padėti.

Tad reikia ir dabar išlaikyti 
gyvą jo organizaciją. Nėra abe
jonių, kad ateis laikas, kuomet 
L. R. Kryžius skubės organizuo
ti efektingą pagalbą išsilaisvi
nusiai Lietuvai.

Dr. Domas Jasaitis

ŽMONIJOS PRIEAUGLIS
Pagal gyventojų surašymo 

biuro (Population Reference 
Bureau) žinias, žmonės šian
dien veisiasi sparčiau kaip kiš
kiai ;ir gvinėjos kiaulytės. 
Prieauglis prieauglį skatina. 
Šiuo metu kiekvieną sekundę 
žmonija priauga 2.2 naujais 
žmonėmis, ir ateinančios lie
pos 1 dieną žemėje bus jau 
3,551,100,000, tai yra virš pus
ketvirto bilijono. Per praeitus 
metus priaugo 72 milijonais 
daugiau žmonių. Prieaugliui 
spartėjant, mirimai lėtėja, nes 
dėl medicinos pažangos kūdi
kių mirtingumas yra sumažė
jęs ir pavienių žmonių amžius 
pailgėjęs.

Visliausios yra neturtingo
sios šalys: Azija, Lotynų (Pie
tų) Amerika ir Afrika, kur gy-

gali būti patraukti teisman, nubausti už nusikaltimą, o 
vėliau išmesti iš universiteto.

Atrodo, kad vyriausybė yra pasiryžusi grąžinti į 
universitetus mokslo darbui reikalingą rimtį, bet inicia
tyvos turės imtis kiekvieno universiteto administracija.

ventojų jau yra 2.6 bilijonai, 
kai “turtingosiose” šalyse Eu
ropoje, šiaurės Amerikoje, 
Rusijoje, Australijoje, Naujo
joj Zelandijoje ir Japonijoje 
žmonių bendrai yra tik vienas 
bilijonas ir vaikų skaičiai 
mažesni.

Priemiesčiai ir mokesčiai
Kai prieš kelias dienas buvo 

paskelbta, jog Chicagos namų 
savininkams šiemet teks mo
kėti didesnius mokesčius 
(maždaug apie 9' nuošmčius 
daugiau, negu pernai), tai ki
lo tarp gyventojų nemažas ne
pasitenkinimas. Mat, mokes
čių padidinimas paliečia ne 
tik namų savininkus, bet taip 
pat ir nuomininkus, kuriems 
už butus yra pakeliamos nuo
mos.

Tačiau dar didesnės staig
menos susilaukė 10 Chicagos 
priemiesčių, kur mokesčiai 
pakeliami žymiai daugiau, ne
gu pačioje Chicagoje, Didelio 
pakėlimo susilauks Skokie, 
Evanston ir kiti priemiesčiai. 
Kai kurie priemiesčiai mokes
čiais turės mokėti vienu treč
daliu daugiau, negu pernai.

Pieno išvežioto jų 
streikas baigėsi

Savotišką paniką sukėlė tre
čiadienį pieno išvežiotojų uni
jos streikas. Kaip bematant, 
pienas iš krautuvių buvo iš
pirktas. Kai kurios krautuvės 
įvedė “suvaržymą”: patvarkė, 
kad klientai tegali pirkti tik 
kvortą ar | (daugiausia dvi 
kvortas) pieno.

Tačiau derybos tarp pieni
nių ir unijos tęsėsi visą iš ket
virtadienio į penktadienį nak
tį ir baigėsi susitarimu. Tad 
vakar pieno išvežiotojai vėl 
grįžo į darbą.

Sekmadienį unijos nariai 
tars savo žodį: priimti ar at
mesti padarytą sutartį. Mink
štųjų gėrimų išvežiotojų unija 
tebestreikuoja. Vadinasi, mink
štieji gėrimai nėra pristatomi 
krautuvėms.

žuvo Eunice Lucas
Prie Wabash ir 46 gatvių, 

automobiliams susidūrus, žu
vo Eunice Lucas, kuri gyveno 
4700 S. Parside.

Policijos buvo suimtaš Al
len Williams, kuris nesustojo 
prie raudonos šviesos ir įva
žiavo į automobilį, kuriame 
važiavo Lucas.

— Automobilis kaip moteris. 
Lengviau gauti, kaip išlaikyti.

JONAS AUGUSTAMS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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BAIGOS ŽODIS

Baigiant tenka pabrėžti, kad Lietuva niekad ne
turėtų pamiršti Unijos ir Smetonos režimo laikų.

Praeities įvykių, faktų neprivalome falsifikuoti, bet 
gvildenti juos objektyviai, ar kitai žmonių grupei pa
tiks, ar nepatiks. Tuomet tik toji praeitis mus daug 
ko pamokys ir ji taps apdairiu įspėjimu ateičiai.

Nuo personalinės unijos (1936) iki Lietuvos drau
ge su Lenkija žlugimo, bendras Lietuvos su Lenkija 
nueitas politinis kelias per 410 metų (1386 - 1795) ne
pasibaigė staiga, nepalikęs savo išdavų, žymių.

Unijos sužlugdytoji ir daugumos ūkininkų, darbi
ninkų sūnų pasišventimu ir darbu 1918 metais atstaty
toji Lietuvos valstybė buvo valdoma atstačiusių jų, de- 
aušrio, Aušros, Varpo, Tėvynės Sargo... pasišven- 
mokratinių jėgų. Tai buvo daug kartų minėtų — Prieš
insiu (daugelio nukentėjusių) lietuvių kovos rezulta
tai prieš Riisijos carų valdžią — Lietuvos nepriklauso
mybei atstatyti. Jų rūpesčių, darbų išdavas — nepri
klausomybės paskelbimą įvykdyti — aukojosi pirmieji 
lietuvių savonorių daliniai 1919 - 1920 metais, Lietu
vos kariuomenės demokratinio režimo pulkai. Jiems 
visiems — priespaudos laikų kovotojams, bei 1919 - 
1921 metų kariuomenei, neturėtų būti pamiršta tinka
ma pagarba. Jiems turėtų būti statomi paminklai ir 
skelbiami jų pasišventimo pavyzdžiai. Kalbėdamas 
ankščiau, apie paskutinę sovietų (rusų) okupaciją ir 
desperatišką partizanų kovą, buvau priminęs, kad 
“paliktoji be vadų ir apvilta tauta, liūliuota (migdo
ma) viltimi iki birželio 15 d. t 940), pati —be dirb

tinų vadų, desperatiškai gynėsi ir kovojo su žiauriuo
ju, keleriopai stipresniu okupantu, aukodama savo 
sūnų — partizanų gyvybes. Jiems tai, ištikrųjų, ten
ka garbės paminklas, ir kodėl jis iki šiandien dar ne
pastatytas?” (1966 m. Antanas Smetona ir jo veikla).

Deja, šiandien, kai kurios spaudos garbinami 
asmenys, biurokratai, neturį jokių nuopelnų, naudo
damiesi anų atliktais darbais, keliami į padanges, o 
tie nusipelniusieji skiriami užmirš tin.

1926 m. kariuomenės perversmu buvo pažeista 
valstybinė, demokratinė santvarka . (tik formaliai iš
laikyta) ; 1927 m. II - 12 d. paleistas seimas ir per 60 
dienų nesušaukus naujo, Lietuvai buvo primestas 
diktatūros režimas. Po Vildemaro (1920. IX.23) ir D. 
Zauniaus atleidimo, paskyrus (1934. VI. 13) Stasį Lo
zoraitį Užsienių reikalų minisleriu, Lietuvos politika 
buvo pasukta į aktingą su Lenkija santykių užmezgi
mo eigą.

Lozoraitis, kaip matome, gavęs Smetonos prita
rimą, pats jau 1935 metais rudenį Ženevoje tarėsi su 
Becku (Lenkijos užsienio reikalų ministeriu) santy
kių užmezgimo reikalu. Toliau per visą eilę slaptų de
rybų, 1938 metų pradžioje buvo prieita jau prie susita
rimų be Vilniaus krašto grąžinimo Lietuvai. Smetonai 
iš baimės nustoti valdžios — išsigandus pasirašyti tokį 
susitarimą, buvo prieita prie ultimatumo sutarimo, 
nes šitas būdas Smetonai buvo priimtinas. Pripaži
nus kaltę Lenkijai ir pripažinus nepajėgumą kariau
ti, ultimatumas buvo priimtas. Bet iš tiesų buvo nuei
ta dar daug toliau: uždaryta Vilniui Vaduoti Sąjunga 
ir Vilniaus Fondas, kurių Smetona buvo garbės pirmi
ninkas; išsižadėta Vilniaus (Vilnius pakeistas už len
kų pažadą Klaipėdą Lietuvai pripažinti. Vilniaus 
krašto lietuviai atiduoti lenkų vergijon ir slapiai be
sikalbant toliau, sulikta sudaryti pagelbos ir nepuoli
mo paktą, padėti Lenkijai jos kare su Reichu. Grįžta 
prie intymaus bendradarbiavimo su Lenkija, ginti 
Lenkiją nuo Hitlerio pavojaus, tuo metu, kai prieš
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Reicho jėgą lenkėsi didžiosios pasaulio galybės. Lietu
va neliko neutrali, bet jungėsi prie Lenkijos unijotų 
įtakoje, susimetusių prie Smetonos dvaro. Unijos at- 
rūgos diktavo Smetonos politikai. Nusistatyta, kad 
lenkai nesą Lietuvos priešai, bet tik vokiečiai su rusais 
— tie patys, kaip ir lenkų (Raštikis). Priėmime pas 
Lenkijos karo atstovą Kaune pulk. L. Mitkiewicz, kur 
dalyvavo be Raštikio dar generolai: Černius, Nagevi
čius, Rėklaitis, Adamkavičius, pulk. Dulksnys ir Len
kijos pasiuntinys Kaune Chorwat’as, Raštikis, kariuo
menės vadas, atsakydamas į Mitkiewicz’iaus tostą už 
Lietuvos kariuomenę, pareiškė, kad “volens-nolens 
Lietuva ir Lenkija turinčios eiti kartu” (Tėviškės ži
buriai 1968 rugsėjo 12 Nr. 37, Mitkiewicz’iaus atsimi
nimų aprašymas). Tai buvo pripažinta eiti kartu su 
Lenkija, prieš Lietuvos interesus, unijos atrūgų įta
koje.

Visai nenuostabu, kad visos šios nieku nepama
tuotos lenkams nuolaidos ir tų pat unijos atrūgų diri
guojama galvosena, privedė prie negirdėto diplomati
nio akiplėšiškumo. Kaip jau ankščiau minėta gegužės 
3 d. (1938) Lenkijos atstūvybė Lietuvos viešbuty (Kau
ne) šventė savo tautinę šventę. (Tenka prisiminti, 
kad pagal gegužės 3 d. (1791) konstituciją, Lenkai pa
skelbė Lietuvos valstybės inkorporavimą į Lenkiją).

Vos tik mėnuo į ultimatumu išprievartautą Lietu
vą atvykęs, pirmas Lenkijos akredituotas pasiuntinys 
ponas Charwat’as iškilmingus pietus baigė tostu: 
“Obysmy, my, Poselstwe Rzeczypospolitej Polskiej 
w Litwie, stali się tu najrychlej Wojewodztwem Ko- 
wienskim!” (Kad mūsų atstovybė artimiausiu laiku 
taptų Kauno vaivadija!) ši Chorwato provokacija Lie- 
tuvos valstybės adresu buvo žinoma ir lenkų ir lietuvių 
vyriausybėms. Kai dėl lenkų (kad jo nepakeitė kitu 
atstovu), tai aišku: jie visą istorijos laiką megzdami 
artimesnius su lietuviais santykius (pvz.: Liublino uni
ja, Suvalkų sutartis ir kt.), spausdami Lietuvai ranką 
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kalbėjo: “Žyjemi jak rowni z rownymi — wolni z wol- 
nymi!” (gyvenkim — kaip lygūs su lygiais, laisvi su 
laisvais), o užpakaly, kitoje — laikė durklą...

Kokia priežastis sulaikė Smetoną reaguoti į tai, 
palieku spręsti skaitytojui. Tenka čia tik prisiminti — 
jis griežtai reagavo į daug menkesnio pobūdžio sveti
mų atstovų (akiv. Bartaloni, Latvijos pasiuntinio ir kt.) 
nepalankius jo režimo adresu atsiliepimus.

Vis dar girdėti balsų, kad Lietuvos praeitis, ypa
tingai Smetonos valdymo laikotarpio, nereiktų kriti
kuoti, nereiktų kelti viešumon joj, padarytos žalos, 
nes tai blogai veikia jaunimą ir blogai rekomenduoja- 
mės prieš JAV vyriausybę.

Marijonų dienraštis “Draugas” davė santrauką 
Žemaičio - Zubricko atviro laiško lietuvių visuomenei 
(1956), kad Lozoraitis savo prolenkiškumu netinkąs 
vadovauti Lietuvos politikai tremtyje, ir kai po to Lo
zoraitis paprašęs Marijonų generolo lenko užtarimo 
(Romoje), tai jau “Draugas nuo to laiko apie Lozorai
tį, nei jo lenkiškumą, nieko daugiau jam nepalankaus 
nespausdino. Įvyko ir Čia senai žinoma viešoji paslap
tis, kad lenkai katalikai pirmoje vieloje statė lenkiš
kumą ir tik paskui katalikybę. Lozoraitis nebuvo ka
talikybės rėmėjas, bet užtat jojo pro lenkiškumas tei
kia jam lenkų katalikų paramą.

Būtų perdaug naivu manyti, kad Marijonų gene
rolui Morozek’ui, lenkui būtų rūpėję lietuvių jaunimo 
reikalai, arba Lozoraitis prašydamas tokios paramos, 
vadovavosi lietuvių jaunimo reikalais. Taip pat nėra 
pagrindo manyti, kad JAV vyriausybė nežino koks 
Lietuvoje buvo Smetonos režimas. O kai tas saugoja
mas jaunimas sužinos (kas tikriausiai įvyks), kad nuo 
jo slepiami praeities vadų darbai, ar tai nepaveiks į jį 
neigiamai?... Bet ne čia pagrindinės priežastys Sme
tonai - Lozoraičiui teisinti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: P Ros p ec t 8*3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

lei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tįstai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.'

Muzikas J. Katilius
Jonas Katilius mirė 1969 m. 

balandžio 12 d. Buvo pašarvo
tas Jean Vance koplyčioj, o iš 
ten išlydėtas į Lietuvių Tauti
nes kapines. Liko nuliūdusi žmo
na Aldona, duktė Aldona ir sū
nus Jonas. Jono draugų ir pa
žįstamų prisirinko pilna koply
čia. Jie suėjo į paskutinį atsi
sveikinimą.

Katilius Jonas gimė 1883 m. 
lapkričio mėn. Katiliškių k., 
Šunskų vis., Marijampolės aps. 
Buvo vargonininkas Sasnavoj, ir 
apie porą metų Ukrainoj, lenkų 
parapijoj.

Į Ameriką atvyko 1905 m. ir 
apsigyveno Chicago j e. Visą lai
ką dirbo prie siuvėjų. 1910 m. 
aktyviai dalyvavo siuvėjų strei-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ke, buvo areštuotas ir sėdėjo 40 
dienų kalėjime. 1909 metais su
organizavo vyrų chorą,, 1911 m. 
mišrų chorą, kurie prisidėjo prie 
Liet. Socialistų sąjungos 81 kp.

Jis su mažoms pertraukoms 
buvo abiejų chorų vedėjas iki 
1920 m. skilimo. Visada sakė, 
kad chorams reikia geresnio ve
dėjo, geriau išsilavinusio mu
zikoj, negu jis. Geresniems pra
sišalinus, Jonas paimdavo chorų 
vadovavimą. Jis negalėjo pasa
kyti, kad neturįs laiko. Vadova
vo keliems chorams ir kvarte
tams.

Iki 1919 m. įvykusio socialis
tų skilimo, visą laiką buvo akty
vus socialistų veikėjas, kaip cho
rų vadovas ir programų parne
šėjas. Chorui skilus, Katilius 
nuėjo vadovauti Laisvės Kank
lių mišriam chorui. Veikė kitose 
keliose organizacijose.

1914 m. vedė Aldoną Kara
liūtę. Aleksas Ambrose

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų „Reikia

MACHINE SHOP
MILLING MACHINE (Set-up and operate)
TURBET LATHE (Set-up operate)
TURRET LATHE OPERATORS
ENGINE LATHE (Set-up and operate)
GENERAL PRODUCTION MACHINISTS

SHEET METAL
SHEET METAL MECHANICS 
PUNCH-NOTCH (Set-up and operate) 
POWER BRAKE (Set-up and operate) 
SHEARING (Set-up and operate) 
SPOT WELDING (Set-up and operate)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

of these positions are open on both the day (7:00 A.M. — 3:30 P.M.)Most
and evening (3:45 P.M. — 12:15 A.M.) Shifts. In the clean and conveniently 
located plant of this growing producer of scientific laboratory equipment.
You can earn top wages along with such fringe benefits as life, hospital- 
inzation, disability, and major medical insurance. As well as, a company 
paid pension, 10 paid holidays and 3 weeks vacation after 8 years, Under 
our new 3 year United Steel Workers of America Labor Contract Period.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
______________ ...Z

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban- 
1 dažai Speciali pagalba Kajams 

(Arch Supparts) ir t L
Vai.: ir 8—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CEARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Lietuvių Moterų 
Piliečių Lyga

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
gos žaidimų pobūvis įvyko ko
vo 30 d. Buvo labai sėkmingas 
ir smagus. Atsilankė ne tik 
daug narių, bet ir pašaliečių. 
Dovanų buvo apsčiai, tad, ga
lima sakyti, mažesnę ar dides
nė dovana teko kiekvienam to 
vakaro dalyvių.

Bengimo komitetą sudarė 
M. Zolpienė R. Didžgalvienė, 
Stella Mažeika, Stella Zigmon- 
tienė, Ona Guss ir Adeline 
Gedvilienė. Jos viską labai rū
pestingai sutvarkė ir sėkmin
gai pravedė žaidimų vakarą;

Our interviewing hours are: 8:00 A.M. — 4:30 P.M. Daily 
4:30 P.M. — 7:30 P.M. Monday, Tues. Evenings.

APPLY

■ PRECISION SCIENTIFIC CO.
3737 W. Cortland Str., Chicago, Ill.

(An Equal Opportunity Employer)

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

CEMENT WORK OF 
ALL KINDS 

Driveways, stairs, patios, etc. 
SALEM CEMENT CO. 

Call anytime 
447-7752 — 447-7924

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

GRADINSKAS
NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl

COMPLETE HOME 
REMODELING 

Anything under your roof. 
Bathrooms, kitchens & 

additions. Call any time. 
447-7752 — 447-7924

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos is WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
TsL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVB.
CHICAGO, ILL. 606*29

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Malonu tad buvo pasidžiaugti 
ir pasigėrėti, kad komitetas 
sugebėjo taip gražiai viską pa
ruošti.

Kiek teko nugirsti, Lygai iš 
to parengimo liks gražaus pel
no. Man žinoma, kad pirmi
ninkė ir jos talkininkės yra la
bai dėkingos visoms narėms, 
kurios daugiau ar mažiaup pri
sidėjo prie vakaro pasisekimo 
savo darbu, aukomis ir ragi
nimu kitų, kad dalyvautų po
būvyje..

Kaip buvo .anksčiau rašyta, 
Motinų pagerbimas įvyks ge
gužės 3 d. Chicagos Lietuvių 
Auditorijos mažojoje salėje. 
Prasidės tuoj po to, kai bus 
baigtas Lygos susirinkimas. 
Visos narės bus nemokamai 
pavaišintos gardžiais valgiais 
ir gėrimais.

Kadangi tikimasi, jog vai
šės neužsitęs labai ilgai, tai 
narės dar galės į vieną ąr kitą 
pikniką nuvykti. O tą dieną 
bus du piknikai: Lietuvių Mo
terų Apšvietos draugijos ir 
Brighton Parko Moterų klubo.

Narė

apylinkėje, o policininkai bu
vo baltaodžiai, tai jie pasišau
kė du negrus policininkus, kad 
tie padarytų tvarką. Mat, bal
taodžių policininkų [įsimaišy
mas tokioje apylinkėje galėjo 
sukelti riaušes.

I pagalbą atvyko du negrai 
policininkai, Erwin Jackson ir 
C. E. Spearman. Įėję į užeigą, 
jie paliepė jaunuoliui Rarry 
atiduoti revolverį, kurį jis lai
kė rankoje. Kai tasai nepa
klausė, tai Spearman pagrie
bė Rarry, bandydamas atimti 
iš jo revolverį.

Įvyko tąsynės, kurių metu 
pasigirdo trys šūviai. Vienu tų 
šūvių mirtinai buvo sužeistas 
policininkas Erwin Jackson, o 
kitų sunkiai sužeistas Rarry, 
kuris buvo areštuotas ir nuvež
tas į (Qook apskrities ligoninę. 
Jo padėtis esanti kritiška.

Manoma, kad besitąsant iš
sišovė ne Rarry, bet policinin
ko Spearmano revolveris. Jei tai 
pasitvirtins, tai reikš, jog poli
cininkas Jackson buvo nušau
tas savo kolegos revolveriu.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
r. RUDIS Tel. CL 4-1050

A-J MĖSOS KRAUTUVĖ
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesni kieki parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.

McCormick Place 
atstatymas kainuosiąs 

$97,000,000
McCormick Place didžiojo 

pastato prie Michigan ežero at
statymas kainuosiąs apie $97, 
000,000. Prieš metus laiko bu
vo apskaičiuota, atstatymo 
kaina, kuri buvo daug žemes
nė.

Juo ilgiau delsiama su sude
gusio McCormick Place atsta
tymu, tuo daugiau kyla atsta
tymo kaina.

— Česlovo Sasnausko “Requ
iem” kūriniu šiemet pagerbsi
me savo žuvusiuosius ir kovo
jusius bei visus kritusius už 
Lietuvos laisvę birželyje. Tą 
kūrinį su solistais atliks Vlado 
Baltrušaičio diriguojamas cho
ras Marquette Parko lietuvių 
bažnyčioje birželio 14 d. vaka
rą. šį koncertą ir tų žiauriųjų 
įvykių paminėjimą šiuo ne
paprastu būdu rengia LB Chi- 
cagos Apygarda, kurios pirmi
ninku yra Andrius Juškevičius.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

RASK, prezidentas
WESTERN AVE., 

60643. Tel. 238-9787

HICK’S DECORATINGWALTER

9727 So.

Chicago, III.

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Interior & Exterior painting.
Do’nt wait. Call now. 

Bonded & Insured.
Free Estimates. 344-2964

Mirė dr. William S. Sadler
Dr. William S. Sadler buvo 

Chicagos Tyrinėjimo ir diag
nozės instituto direktorius ir 
vienas pirmųjų psichiatrų Chi
cago j e. Jo žmona taip pat bu
vo pasižymėjusi psichiatrijos 
srityje. Ji mirė 1939 m.

Dr. William S. Sadler mirė 
sekmadienį. Jis jau buvo 93 
metų amžiaus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvię Motery Draugijos Ap- 
švietos pirmas pavasarinis piknikas 
įvyks sekmadienį, gegužės 4 d., Bruz- 
gulienės sode, 8274 S. Kean Ave., Wil
low Springs. Pradžia 12 vai. dieną. 
Šokiams gros gera muzika. Veiks ba
ras su visokiais gėrimais, bus skanių 
užkandžių. Kviečiame visus atsilan
kyti ir kartu paremti draugiją, kuri 
visuomet prisideda su aukomis labda
rybei. Taipgi galėsite praleisti gra
žią dienelę gryname ore. Kviečia

Komisija ir Valdyba

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoke- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

OVERHEAD 
GARAGE DOORS

Istallation-Repairs, Alum., steel and 
wood. Garages extended. Openings 
widened. Remote control — Roofing 

and siding. Free estimates!
DULFER DOOR CO.
6123 So. Marshfield 

925-0222

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

ALL ROOFING REPAIRS
We specialize in 

aluminum asphalt coatings. 
Reas. Prices. Fast Results. 
No Job too Rig or Small.

FACTORY COMMERCIAL & 
RESIDENTIAL 

477-9634

žuvo policininkas
Heal Wawe užeigoje (3320 

W. Roosevelt St.) buvo nušau
tas policininkas, kai tarp jo 
partnerio ir apsiginklavusio 23 
metų Rarry įvyko tąsynės dėl 
revolverio.

Užeigoje buvo Freddie Wil
liams su savo mergina Annie 
Douglas, kurią ėmė sekioti 
Rarry, grūmodamas revolve
riu.

Williams, išbėgęs iš užeigos, 
sulaikė du policininkus, pra
nešdamas, jog viduje yra gink
luotas vyras.

Kadangi užeiga yra beveik 
išimtinai negrų gyvenamoje

— Lietuviu Motery Piliečiu Lygos 
eilinis susirinkimas ir motinų pager
bimas Įvyks sekmadienį, gegužės 4 d. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal- 
sted St. 1 vai. p. p. mažojoj salėj. 
Nares prašome dalyvauti laiku. Bus 
motinų pagerbimas su skaniais užkan
džiais.

E. McNamee, nut. rast.

— Chicagos Lietuviy "Kęstučio" Pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, gegužės 4 d. 
1 vai. p. p. Hollywood svetainėj, 2417 
W. 43rd St. Šio susirinkimo metu yra 
paskutinė diena užsimokėti nario mo
kestį. Nariai, neapsimokėję nario 
mokesčių, bus suspenduoti.

Valdyba

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros klubo eilinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gegužės 6 d., 8:00 vai. va
kare, Poniško salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai prašomi gausiai susirink
ti. Aptarsite klubo veiklą ir išgirsite 
komisijų raportus. Po susirinkimo 
įvyks narių šeimyniškas pobūvis.

M. Urbelis, rast.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LTTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
1,1 11 ......... Į f ................ I ■■ —

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. L1TUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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LHELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Rsikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

RETIRED?
Looking for an interresting part 

time job?
Will train.

Soutwest suburbs.
Call 425-3245

WAITRESSES, EXPERIENCED
Full or Part Time 

Apply in Person after 2 P.M.
THE COVERED WAGON

1759 W. 69th St.

ĮšVIRKščIAMŲ FORMŲ MAŠINŲ SKYRIUI REIKIA:

COOK
FULL TIME

for Hillside Religious community of 
men. Man can live in. Woman, to 
go home nights. Will supply trans

portation.
Call Father Wm. WALSH, 

449-8860

COOK
For new retirement residence. Full 

time. Loc. in Northbrook. 
Call 272-8013 

bet. 10 A. M. and 4:30 P. M.

Ask for Miss HEGARTY

SUGEBANTI ANGLIŠKAI KALBANTI 
MOTERIS

Bendrai namų ruošai ir vaikų priežiū
rai. Gyventi vietoje. Vieta Hollywood, 
Florida. Atlyginimas susitarus. Rei
kalingos rekomendacijos, bus apmo

kėta transportacija.
Rašykite % Box AF 227

225 W. WASHINGTON ST.
Tel. (219) WE 2-8606 po 6 vai. vak. 

Savaitgaly visą dieną.

NUSTATYTOJŲ
TAISYTOJŲ

PRIŽIŪRĖTOJŲ
ELEKTROS MECHANIKŲ

Darbą galima tuojau pradėti 1-oj, 2Toj ar 3-čioj pamainoj.

PATYRUSIEMS ŽMONĖMS
Galite dirbti PILNĄ LAIKĄ ar DALĮ LAIKO (pasirinkite valandas)

MAN OR WOMAN
Experienced in repairs and altera

tions for dry cleaning store.
PL 2-6933

1363 E. 53rd STREET
JAMES SCHULTZ CLEANERS

TYPISTS — GENERAL OFFICE 
We have 2 Immediate openings in the 
administration office of our technical 
school. These positions offer variety, 
pleasant working conditions, advance
ment opportunity and outstanding 
benefits. Must be a high school grad
uate with 1—3 years general office 

experience.
Call Mr. KINNEE 427-3915

ARBA GALITE DIRBTI TIKTAI ŠEŠTADIENIAIS AR SEKMADIENIAIS.
• Geras pradinis atlyginimas.

• CTA busas atveš iki priešakinių mūsų durų.
• Nemokama vieta mašinai pastatyti privačiame b-vės kieme.

• Kavinė pačiame name.

Kreipkitės asmeniškai arba telefonuokite 348-1828.

AMERLINE CORPORATION
(A Division of REVLON, INC.)

1800 West Fullerton Avenue

EXPERIENCED

TRUMPAI
WAITRESSES

Morn’s-Af ternoons-E ve’s.
2432 WEST 63rd ST.

“%-J UfiAAthrn

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

— Galerija International New 
Yorke (1095 Madison Avenue, 
10028) praneša, kad birželio 
mėn. rengia 8-tą kasmetinę 
meno parodą. Kas norėtų toj 
parodoj dalyvauti,, tai gali jury 
komisijai pasiųsti skaidrių, 
nuotraukų arba iliustracijų. Dėl 
pasiųstos medžiagos grąžinimo 
reikia pridėti sau užadresuotą 
voką su pašto ženkleliu. Rašy
ti reikia aukščiau minėtu ad
resu direktoriui Robert Cham
bers.

GIRL FRIDAY
EXCELLENT STARTING
SALARY AND BENEFITS

We need a gal who has good figure 
aptitude, good typing ability and 

able to take dictation from 
dictaphone.

CALL FOR APPOINTMENT

A. LAKIN & SON, INC.
2865 N. PAULINA

281-4000

SET-UP MAN 
Experienced on spot welders. Must 
make set-up and read blue prints. 
Must have his own tools. Many com
pany benefits including profit-sha
ring. Excellent transportation.

STOR-RITE METAL PRODUCTS 
865 West North Ave. 
See Mr. Julius Varga 

Between 9:00 A. M. and 2:00 P. M. 
642-5678

MACHINE TOOL HANDS 
MACHINE REPAIRMEN

Fastener manufacturer has immedi
ate openings for experienced person

nel.
THE LAMSON & SESSIONS CO. 

5025 W. 73rd ST.
767-8010

YEAR ROUND FULL
& PART TIME

CHOOSE YOUR OWN
DAYS & HOURS

ALL SHIFTS
WILL TRAIN WIRE SPOT WELDERS

543-6768

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

We Need
KITCHEN HELP — DISHWASHERS
— BUS BOYS — also Young Man as 

Breakfast COOK.
(Live In)

Apply in person only mornings 
NO PHONE CALLS 

Between 10:00 A.M. & 2 P.M.
BRYN MAWR COUNTRY CLUB 

6600 No. CRAWFORD 
LINCOLNWOOD, ILL.

DRIVERS 
To drive ice cream truck. $70 to $100 

guar, plus comm.
JUMBO ICE CREAM 

320 W. Irving Park, Wooddale 
766-7668 or 6539 W. Oak Porest Ave., 

Tinley Park, 
532-2299.

— Chicagos Meno institutas 
įsigijo “Francesco Severio Car
dinal Zelada” portretą, nutapy
tą Anton Rafael Mengs (1728- 
1779). Tai yra Sil vain ir Arma 
Wyler Fondacijos dovana ins
titutui. šis portretas buvo iška
bintas 
fojer visą balandžio mėnesį.

— Dail. Vaclovo Rato, gyve
nančio Australijoje, grafikos 
darbų paroda įvyks Bostone 
Tautinės Sąjungos namuose ge
gužės 3—4 d. d.

GIRL FRIDAY
RECEPTIONIST

General office. Light typing.
Permanent position.

CONTACTS, INCORP.
Ill N. Wabash Ave., Chicago, Ill.

DE 2-1341

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIGHTON PARKE

muziejaus priekinėje
REIKALINGA MOTERIS. Gyventi 
prie vienos moters ir padėti tvarkyti 
namus. 5554 So. New England Ave. 

Tel. LU 6-0090.

liga verčia parduoti namą su 
gerai einančiu tavernos bizniu.

2659 W. 43rd Street
Telef. VI 7-8935

COLD HEADER 
SCREW SLOTTER.

SIŪLŲ VYNIOTOJAS 
MONTUOTOJAS

Visos pamainos — Pagerinimai. 
Turi kalbėti, skaityti, rašyti angliškai. 

AMERICAN COLD HEADING
CORP.

10900 W. Belmont Ave.
FRANKLIN PARK, ILL.

455-7300

MACHINE 
OPERATORS

Experience not necessary, 
will train. Good starting salary. 

Many other benefits.
Age No Barrier.

MACHINIST
Some Experience. Day Shift.

MURNANE 
PAPER COMPANY

607 Northwest Ave. Northlake

We

JANITOR
EVENING HOURS!

time. — Steady Job. Modern

JANITOR —

Full ____ _____ _ . .
Bldg. Should speak English & have 

own transportation.
See or call Mrs. BAKULA 
UNITY SAVINGS ASSOC.

4242 N. HARLEM AVE., NORRIDGE

Tel. 456-0400

LADY’S SHOP

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 
metų senumo su mūriniais garažais, 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage 
Parko vietovėse.

GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie
toj, pietvakariuose parduodami P/2 
metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu
tus, "mūriniai namai.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

ARTIFICIAL FLORAL assemblers. 
Interesting work, will train you to 
assemble artificial floral arrange
ments, several openings available, 
full time 8 to 4:30; part time 9 to 3. 
Apply in person BOWL-O-BEAUTY, 
1957 N. George St. Melrose Park.

FOR SALE
2436 W. 59th St.

Experienced. Institution. 5 day week. 
Benefits.

Call Monday after 9 a. m.
TA 9-1446

MECHANIC

TOOL MAKERS, jig and fixture men, 
tool room machinists, lathe opera
tors, production machinists wtd. Top 
wages, plenty of overtime, company 
benefits.

ACCURATE TOOL & MFG. C. 
Tel. 652-4266

— Antanas Barančiukas, Vy
tauto D. Šaulių kuopos valdy
bos narys, paaukojo Liet, šau
lių Sąjungai $50 ir Kūroj ų-Sa- 
vanorių Sąjungai $50.

SECRETARY

RENTING IN GENERAL 
N u o m o *

— Vladas Išganaitis, L. Š. S. 
Centro valdybos pirmininkas, 
ir S. Radzvickas išvyko į Bos
toną š. S. Vanagaičio kuopos 
rengiamus minėjimus: 100 
metų nuo Vanagaičio gimimo, 
50 metų šaulių S-gos įsisteigi- 
mo ir kuopos vėliavos pašven
tinimo iškilmes. Taip pat da
lyvaus š. S. Jankaus kuopos 
rengiamose iškilmėse Brock- 
tone.

General office work. Young growing 
Company. Apply in person.

SCHWARZ PAPER CO.
3725 W. 49th St.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
nebrangiai 3 kambarių butelis, antra

me aukšte. Tel. RE 7-8375.

Packaging machinery, good location, 
days; Salary. Apply in person.

SCHWARZ PAPER CO.
3725 W. 49th St.
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♦ LYDYTOJAI
♦ PRITAIKYTOJAI
♦ MONTUOTOJAI

WOMEN
3 P.M. till 11 P.M.
Lite factory work.

Good pay. No Layoffs.
Apply to Mr. FRAGHELA
At JARROW PRODUCTS

2000 N. SOUTHPORT

2 PENSININKAI žmonės ieško nuo
mavimui mažo buto Bridgeporte. Siū
lyti: Naujienos, 1739 So. Halsted St. 
Box No. 156.

MACHINISTS, ENGINE LATHE 
OPERATORS

Milling Machine Operators.
Experienced. Top pay. “Day shift”. 

Company benefits.
CARL G. WIKLANDER CO.

Ill S. Washtenaw.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs-Pardavimai_____

PIRKSIU AUTOMOBILĮ iš pirmų 
rankų, tik suaugusių savininku važi

nėtą. Skambinti tel. 778-3959.

MAINTENANCE MAN
to work in canning plant, S. W. side, 
familiar with closing and filling ma
chines. Contact

Mr. GENE DRELIC 847-4088

Ant tekinimo ir gręžimo staklių.
Pirmai ir antrai pamainai. Pastovus 
darbas. Viršvalandžiai. Visokie kom

panijos pagerinimai.
Kreiptis pirmadieniais iki penktadie

nio nuo 8 ryto iki 3:30 vai. p. p.

PAGE ENGINEERING 
LAWNDALE, SANTA FE RAILWAY 

McCOOK, ILL.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUC 4S IR BIČIULIS

— Trečiosios Tautinių Šokių 
šventės pelną? •— $13,111.78 če
ki šventės rengimo komiteto 
pirmininkas dr. Leonas Kriau- 
čeliūnas įteikė LB Tarybos se
sijos metu Tarybos prezidiu
mui, kartu prašydamas, kad 
būtų atsižvelgta į šventės ren
gimo komiteto nutarimą ir 
daugumos tautinių šokių mo
kytojų bei grupių vadovų pa
reiškimą, jog visas šokių šven
tės pelnas eitų tautinių šokiui 
reikalams, kurių šiuo metu yra 
labai daug ir svarbių.

SET-UP MEN 
WIRE SPECIALTIES 

Experienced only: Spot welders, air 
benders, presses, etc. Excellent sal

aries and benefits. 
ARLINGTON WIRE PRODUCTS 

4156 WEST CARROLL ST. 
826-0542

Accounts
Payable 

BOOKKEEPER

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių ________ Darbininkių Reikia________

MOTERYS — TIKTAI PATYRUSIOS
ĮŠVIRKŠČIAMŲ FORMŲ MAŠINŲ OPERATORES

1-oj, 2-oj ir 3-čioj pakaitoj

DALIS DARBO TIKTAI ŠEŠTADIENIAIS IR 
SEKMADIENIAIS

♦ Įvairaus dydžio deimantai, 
aukso apyrankės, sagės ir kito
kios puošmenos, auksiniai ir 
paprasti laikrodžiai dideliame 
pasirinkime A. Tvero krautu
vėje, 2646 W. 69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

Able to handle large Volume 
of detail.

Company Benefits
5 DAY WEEK

Modern, air conditioned Pleasant 
Office

Call 528-8000
for appointment

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SENU DAIKTŲ
IŠPARDAVIMAS

JEHOVAH BAŽNYČIOS NAUDAI
3740 WEST BELDEN 

Pirmadieni vakare, gegužės 5 d.
— 5:30 vai.

Antradieni vakare, gegužės 6 d.
— 9 ryto iki 4 p. p.

(Daugiau Classified rasite 5 psi.)
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• Geras atlyginimas
• CTA busas atveš iki priešakinių mūsų durų
• Nemokama vieta mašinai pastatyti b-vės kieme
• Kavinė pačiame name.

Kreipkitės asmeniškai arba telefonu 348-1828

AMERLINE CORPORATION
(A Division of REVLON, INC.)

1800 WEST FULLERTON AVE.

CLERK - TYPIST
Must be able to speak and write Spa
nish. Excellent working conditions 

and salary.
Must have own transportation. 

Age 18—21.
MA 6r7660

SECRETARY - RECEPTIONIST
Position for experienced secy. Top 
ability in typing and diversified skills 
for showroom in Mdse. Mart. At
tractive responsible person, all ben

efits paid.
English speaking only.

Tel. 527-3488

SEWING MACHINE operators—Sin
gle needle. Exper. on blouses. Good 
pay., paid vacation, exc. working con
ditions. Steady work. 939-1231; 404 
So. Wells St.

ADRIENNE BLOUSE CO.

FULL TIME 
TYPIST

TYPIST — STATISTICAL
Permanent position with growing CPA 
firm. Must have ability to take charge 
of typing department. Position im
mediately available. Top salary and 

fringe benefits.

Call 782-1727

Will train dependable young woman 
to operate an Alphatype machine in 
our Typesetting Dept. Accuracy in 
typing more important than speed. 
Permanent position with paid vaca

tions and benefits included.

Apply in Person
K. L. & M. LITHO-GRAPHIC

6542 W. Cermak Rd.,
BERWYN

IIBIIIIIIIIIIHHZGEIE

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SAVININKAI PARDUODA patogiau
sioj vietoj 5V2 kamb. namą. 2 miega
mieji. šoninis įvažiavimas. 2 mašinų 

garažas." Tel. 476-7039.

2 FLAT FRAME. 5 up, 4 down. Pa
tio. 2% car garage. $16,900. Near 51 
and Kedzie. By owner 778-5877.

BARGENAS — SAVININKAS TURI 
PARDUOTI 2 butų pastatą. Pirmam 
aukšte karštu vandeniu šildymas, už

dari porčiai. 30 x 125 lotas.
2430 WEST 48th ST. Tel. FR 64848

CICERO — MODERNUS 2 BUTŲ mū
ras, 5—6 kamb. lietuvių gyvenamoj 
apylinkėj, kilimai, mod. vonios, 2 ma
šinų mūrinis garažas. 14—50th Avė. 

apyl. žemi taksai. $27,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162, neatsakius LA 1-7038

ATDARAS SEKMADIENI — 
SAVININKO

1% aukšto mūras, 1—6, 2—4, 1—2. 
Garažas. Kaina $43,700.

Ateikite pasižiūrėti arba skambinkite 
2204 No. MULLIGAN 

(6332 West) 
Tel. 453-3626

PARDUODAMAS BIZNIO NAMAS. 
Patalpa dviem krautuvėm ir butas 

Marquette Parke ant 71-o St. 
Skambinkite tel. BE 8-2161

CICERO — ARTI TOWN HALL, 3 bu
tų mūras. 6—6—4 kamb. Pilnas rū
sys. $480 mėn. pajamų. Naujas ga
ražas. Moderniška plytelių vonia. 

Puikus investavimas. $29,900.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

MARQUETTE PARKE, tarp 59-tos ir 
71-mos, ieškau pirkti nekampinio 
bungalow su dviem miegamais ir ga
ražu. Kampinio nenoriu, nes negali

ma atsiginti nuo valkatų. 
Telefonuoti HE 4-8431.

PENSININKAS nori pirkti mažą, se
na, bet tvirtą narna. Siūlyti: Naujie
nos, Box 157. 1739 So.. Halsted St.

SKLYPAS 30 PĖDŲ prie Albany ir 
71-mos Kaina $12,000. Re 7-9515.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■H■■■■■■HSI

SKELBIMAS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 

mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

iy2 AUKŠTO MŪRAS. 2 auto gara
žas. Naujas gazu šildymas. Arti mūsų 
$26,800.

2 BUTŲ MŪRAS. Platus lotas. Mū
ro garažas. Prie pat Marquette Par
ko. $29,900.

3 BUTŲ MŪRAS. Švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

3 BUTŲ 15 METŲ MŪRAS ir mūro 
garažas. Apie $6,500 pajamų, Mar
quette Parke. $52,000.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. " 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

KOSHKONONG ežeras, Wis. 3 miega
mieji, gyvenamas ištisus metus — 
$7,500. 2 miegamieji ir alium. laivas. 
Teisė naud. ežeru. $10,900. 1,5 hours 
via 1-90 HARRIETT G. COHEN, Real
tor, Edgerton, Wis. Tel. 608-884-8111.

MARQUETTE PARKE bungalow 6 
kambarių, 10 metų senumo. Lotas 40 
pėdų. Skubiai parduodamas. $24,500. 

RE 7-9515

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

rkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm. 

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.
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